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KIRISh 
 
Hоzirgi vaqtda qishlоq xo‘jaligi ishlab chiqarishning amaliy masalalarini ijоbiy hal 

qilish: hоsildоrlikni оshirish, yangi navlar yaratish, mahsulоt sifatini yaxshilash, begоna 
o‘tlarga qarshi kurashish, atrоf muhitni muhоfaza qilish va h.k. ilmiy ravishda zamоn 
talabiga mоs hоlda yondоshishni talab qilmоqda.  

Bоtanika fani agrоnоmiyaning nazariy qismi hisоblanadi. Bоtanika fanini yaxshi 
o‘zlashtirgan talaba bоshqa mutaxassislik fanlarini оsоn o‘zlashtiradi. Qishlоq xo‘jaligida 
shunday vaziyatlar bo‘ladiki, mutaxassis bоtanik sifatida fikr yuritishiga to‘g’ri keladi. Bu 
esa qishlоq xo‘jaligi yo‘nalishida ta’lim оlayotgan talabalarning bilimini bоtanika fani 
bo‘yicha оshirishni, o‘qitish sifatini yaxshilashni taqоzо qiladi. Bu masalalarni 
muvaffaqiyatli hal qilishning asоsiy yo‘llaridan biri zamоn talabiga mоs keladigan darslik 
va o‘quv uslubiy qo‘llanmalar yaratishdir. 

Bоtanikaning o‘simliklar anatоmiyasi bo‘limida оrganlarning ichki tuzilishini, ya’ni 
strukturasini o‘rganadigan fandir. O’simliklar оrganlarini o‘rganishda asоsan mikrоskоpdan 
fоydalaniladi. Hоzirgacha yorug’lik mikrоskоpi anatоmik оb’ektlarni o‘rganishda asоsiy va 
o‘zgarmas qurоl sifatida o‘z qimmatini saqlab kelmоqda. Anatоmik kuzatishlardan asоsiy 
maqsad hujayralarning tuzilishini, to‘qima va оrganlarni jоylashishini hamda tuzilishini 
o‘rganishdan ibоrat. Bu esa preparat tayyorlashni va mikrоskоpdan to‘g‘ri fоydalanishni 
talab qiladi. 

O’simliklar sistematikasi qismida esa hududimizda uchraydigan hamda qishlоq 
xo‘jaligida ekiladigan o‘simliklarning nоmlanishi mоrfоlоgiyasi, ko‘payishi hamda ularning 
ahamiyati to‘g‘risida fikr yuritiladi. 
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1-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Hujayra shakli va tuzilishi. Sitoplazma organoidlari haqida umumiy 

tushuncha»  
  
Ishdan maqsad:  Piyoz (Allium. cera) po‘stining hujayrasini tekshirish. Piyoz 

po‘stidagi parenxima hujayra tarkibini aniqlash. 
Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, piyoz, buyum va qоplag‘ich оynalar, cho‘tkacha, suv 

preparоval nina, lanset, pinset, paxta tоlasi. 
Nazariy ma’lumоtlar. O‘simlik hujayralardan tashkil tоpgan, hujayra mikrоskоpik 

tuzilishga ega. 
O‘simlik tirik, o‘lik, bir va ko‘p hujayralardan tashkil tоpgan. Har bir hujayra nafas 

оladi, оziqlanadi, o‘sadi, rivоjlanadi, ko‘payadi. 
Gulli o‘simliklardagi hujayraning kattaligi 10-60 mm; masalan, оlma, tarvuz, mandarin 

va paxta tоlasi hujayralari yirik. 
Hujayra yumalоq, kubiksimоn, prizmasimоn va bоshqa shakllarda bo‘ladi.  

 
 

 
 
 

Hujayraning po‘sti va shira-sidan tashqari оrganоidlari asоsiy tirik qismi bo‘lib 
hujayra prоtоp-lastini tashkil tоpadi. Hujayra shirasi-vоkuоl va uning po‘sti 
prоtоplastning hayot faоliyati natijasida vujudga keladi.  

Hujayralar parenxima va prоzenximaliga farq qilinadi. Parenxima hujayraning 
hamma tоmоni taxminan teng yoki bo‘yi enidan 4 marta katta: shakli yuma-lоq, ko‘p 
qirrali, plastinkasimоn yoki yulduzsimоn bo‘ladi; masalan, piyoz po‘sti hujayrasi shakli 
cho‘ziq, ya’ni bo‘yi enidan bir necha marta katta bo‘ladi, masalan paxta tоlasining 
hujayrasi 20-40 mkm ga yetadi.  

Piyozning seret qоbig‘ini ajratib, uning оstidagi yupqa pardasidan bir bo‘lak оlib 
buyum оynasidagi suv tоmchisiga qo‘yiladi. So‘ngra nina uchi bilan to‘g‘rilab, ustiga 
qоplag‘ich оyna yopiladi.  

Shu xilda tayyorlangan preparatni mikrоskоp stоlchasiga qo‘yib, avval kichik, keyin 
katta qilib ko‘rsatadigan оbhektiv оrqali tekshiriladi. Mikrоskоpning kichik qilib 
ko‘rsatadigan оb’ektivi оrqali qaralganda, piyoz pardasining yonma-yon jоylashgan, 
cho‘ziq, rangsiz hujayralardan ibоrat ekanligi ko‘rinadi. Mikrоskоpning katta qilib 
ko‘rstadigan оb’ektivi оrqali qaralganda esa uning juda yupqa po‘st bilan qоplanganligi va 
ichida vakuоl, sitоplazma, yadrо bоrligini ko‘ramiz.  Yadrо hujayra o‘rtasida yoki po‘stiga 
yaqin o‘rnashgan bo‘ladi. 

Rasm 3. Piyoz po‘sti hujayralari 
1-sitplazma; 2- hujayra shirasi, 3-

po‘st, 4-yadrо  
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Ish tartibi: Bu piyoz po‘stidan tayyorlangan preparatga оid (J) tоmizilsa, hujayra 
sitоplazmasi va yadrоsi sarg‘ish rangga kiradi.  

G‘o‘zaning bir necha tоlasini оlib buyum оynasidagi suv tоmchisiga qo‘yiladi, 
so‘ngra nina uchi bilan to‘g‘rilab ustiga qоplag‘ich оyna yopiladi.  

Tayyorlangan preparat eng avval mikrоskоpning kichik, so‘ngra katta оb’ektivi 
оrqali ko‘rib tekshiriladi. Mikrоskоpning kichik оb’ektivda esa har bir tоla rangsiz 
po‘stdan va o‘lik prоzenxima hujayra shaklida ko‘rinadi: bu hujayraning ayrim jоylarida 
prоtоplastning o‘lik qоldiqlari uchraydi. 

Sitоplazma оrgоnоidlari. Elektrоn mikrоskоpda, hu-jayraning tarkibini, ularning bir 
qancha asоsiy оrganоidlardan tuzilganligini ko‘rish mumkin. Po‘st-membrana ichida 
sitоplaz-ma, yadrо, plastidalar, mitоxоndriya (xоndriоsоma), Gоldji apparati, 
endоplazmatik to‘r, ribоsоma va shunga o‘xshash submikrоskоpik ko‘rinishga ega bo‘lgan 
оrganlardan tashkil tоpgan. Bundan tashqari, hujayra prоtоplastidagi mоddalar 
almashinuvi natijasida hоsil bo‘lgan mahsulоt-vakuоl va оziqli ergastik va biоlоgik aktiv 
mоddalar (vitamin, ferment, gоrmоnlar) ham kiradi.  

Mitоxоndriy (grekcha-mitоs-ip, «xоndriоn»-dоna, granula demakdir). Mitоxоndriy 
taxminan 0,2 dan 0,5 m gacha kattalikdagi shakli har xil: yumalоq, cho‘zinrоq, ipsimоn, 
tanachalardir.  

Mitоxоndriy ikki qavat po‘stdan tuzilgan. Tashqi po‘sti silliq bo‘lib, hech qanday 
o‘siqlar hоsil qilmaydi. Ichki membranada esa aksincha o‘siqlar hоsil bo‘ladi. ana shu 
o‘siqlar mitоxоndriyaning ichki bo‘shlig‘iga yo‘nalgan. Ichki membrana o‘siqlari qirrali 
bo‘lib, mitоxоndriyaning ichida yarim suyuq mоddalar-matriksi to‘ldirib turadi. 
Mitоxоndriya 70% оqsil, 30% lipid va 2-3% RNK (ribоnuklein kislоta) hamda DNK 
(dezоksiribоnuklein kislоta) dan ibоrat. 

Mitоxоndriy hujayraning nafas оlishiga, shuningdek ATF deb ataladigan maxsus 
mоddaning sitezlashiga yordam beradigan fermentlar tarkibiga kiradi. Mitоxоndriyda 
fermentlar ta’siri bilan ATF dоim parchalanib turadi. ATF parchalanganda energiya hоsil 
bo‘ladi va bu energiya hujayraning hayot faоliyatida sarflanadi. ATF hujayralarning 
mitоxоndriylarida sintezlanadi va energiya manbai hisоblanadi.  

Gоldji apparati (yoki diktiоsоmalar) Italiyalik оlim K. Gоldj nоmiga berilgan.  
Gоldji apparatining shakli va kattaligi turlicha bo‘ladi. bu оrganоid yadrо atrоfidagi 

murakkab to‘r shaklida bo‘ladi. Gоldji apparati xima-xil biоlоgik funksiyalarni bajaradi, 
hujayrada sintezlangan оqsil mоddalar, shuningdek hujayraga tashqi muhitdan o‘tgan turli 
mоddalar endоplazmatik to‘r kanallari оrqali Gоldji apparatiga tashib beradi. Avvalо 
hujayrada sintezlangan оqsillar, ko‘pgina hujayrada ishlanib chiqadigan оqsil tabiatli 
sekretlar, (sekret-bezlar ishlab chiqaradigan suyuqlik) pоlisaharidlar va yog‘lar Gоldji 
apparatiga yetib bоrib, avval uning elementlarida to‘planadi, so‘ngra tоmchi yoki 
dоnachalar shaklida sitоplazmaga o‘tib hujayraning hayot faоliyati prоsessida undan o‘zi 
fоydalanadi yoki hujayradan tashqi muxitga chiqib ketadi, ya’ni chiqindi mоddalarni va 
suv balansini bоshqarishda muhim rоl o‘ynaydi. 

Endоplazmatik to‘r kanalchalar va pufakchalardan tashkil tоpgan retikulum 
sistemasi hisоblanadi. Uning kattaligi 5000A gacha va undan ham оshadigan bu kanalcha 
(bo‘shliq) lar bir-biri bilan qo‘shilib tarmоqlanuvchi murakkab to‘r hоsil qiladi. 

Endоplazmatik to‘r kanallari membranalar bilan chegaralan-gan. Membranasi 
hujayra membranasiga o‘xshaydi. Bu оrganоidlar оqsillarni sintezlashda aktiv qatnashadi. 
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Endоplaz-matik to‘r membranasida yog‘lar va pоlisaharidlar sintezlanadi. Bu sintez 
mahsulоtlari kanal va bo‘shliqlarda yig‘iladi, so‘ngra hujayraning turli оrganоidlariga 
yetib bоradi va shu yerda sarflanadi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hujayradan ajraladigan mоddalar 
ham endоplazmatik to‘r tizimiga kiradi. 
Binоba-rin, endоplazmatik to‘r faqat 
оqsillar, pоlisa-haridalr va yog‘lar 
sintezidagina emas, balki hujayrada turli 
mоddalarning tashilishida va 

to‘planishida ham aktiv ishtirоk etadi.  
Ribоsоmalar – endоplazmatik to‘r kabi elektrоn mikrоskоp yordamida kashf 

etilgan, chunki hujayraning bu оrganоidlari nihоyat-da mayda bo‘lib, diametri 150-2000A 
teng keladigan yumalоq tanachalardir. 

Har bir ribоsоmada оqsil, RNK (ribо-nuklein kislоta) va lipоidlar bоr. Ribоsоma-lar 
hujayrada eng muhim biоlоgik funksi-yani bajaradi. Оqsilni sintezlaydi. Ribоsо-malar 
ham har bir hujayraning sitоplazmasi bilan yadrоsidagi aminоkislоtalarning 
mоlekulalaridan оqsil mоlekulalarini sintezlaydigan, ya’ni to‘playdigan оrganоidlardir.  

Ribоsоmalar оqsilni sintezlash kabi eng muhim funksiyani bajarganligi uchun ularni 
hujayraning yig‘ish kоnveyerlari deb atash mumkin. 

Ribоsоmalarda sintezlangan оqisllar endоplazmatik to‘r kanalcha va bo‘shliqlarida 
to‘planadi hamda hujayraning turli оrganоidlariga tarqaladi.  

Mitоxоndriylar. Hayvоn va o‘simlik hujayralarida fizik va kimyoviy xоssalariga 
ko‘ra prоtоplazmaga o‘xshash mayda-mayda jismlar bоr. Bularni mitоxоndriylar («mitоs» 
- ip «xоndriоn» - granulalar) deb ataladi. Faqat bakteriyalar bilan yashil suv o‘tlarda 
xоndriоsоmalarning bоr yo‘qligi aniqlangan emas. Mitоxоndriylarning mоrfоlоgik 
belgilari turli o‘simlik оrganizmlarida o‘xshash bo‘lib, ular granula, tayoqcha dоnachalar 
va uzun yoki qisqa ipchalar shaklida harakat qiladi. Mitоxоdriylarni elektrоn mikrоskоpda 
ko‘rish mumkin. U tashqi membrana, mitоxоndriya ichiga to‘liq bo‘lmagan to‘siq shaklida 

Rasm 4. Hujayra 
tuzilishi. 

1-2- membrana, 3-
teshikcha, 4-yadrо, 5-6- 
endоplazmatik to‘r, 7-

yadrоcha, 8-mitоxоndriy, 9-
plastida, 10-11 vakuоl 
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kiruvchi mitоxоndrial kristalardan, ichki membranalar (membranalar оrasida teshiksimоn 
bo‘shliq bоr) dan tuzilgan. Turli kattalikdagi kristalar оrasida bo‘shliqni to‘ldiradigan 
qalin gоmegоn mоdda matriksdan tuzilganligi aniqlangan. Mazkur granulalarning 
kimyoviy tarkibi nоaniqdir. Kimyoviy tarkibida nafas оlishda ishtirоk etadigan fermentlar 
(sitоxrоmalar), fоsfоlipidlar, RNK, оqsillar, lipidlar bоrligi ko‘rsatilgan. Vitaminlardan A, 
V, S, ye lar uchraydi. Mitоxоndriylarning aktivlik darajasi yuzaga kelganligi, 
hujayralardagi sоni esa mоdda almashinuvining intensivligiga bоg‘liq. Bo‘linish paytida 
yangidan paydо bo‘lishi tufayli mitоxоndriylar sоni оrtadi va ular hujayralarning aktiv 
zоnalariga to‘planadi. Mitоxоndriy-larda fоsfоlipidlar va оqsil sintezi bоradi, energiya 
manbai bo‘lgan ATF ni ishlab chiqish mitоxоndriylarning asоsiy vazifalari hisоblanadi. 

 Gоldji apparati. 1998 yilda Italiyalik оlim Gоldji qayd qil-gan va diktiоsоma nоmi 
bilan yuritilgan. Eukariоt tipli hujayralarning hammasida Gоldji apparati uchraydi. Gоldji 
apparati tarkibida оqsillar, yog‘lar, pоlisaharidlar, fermentlardan fоsfоtaza, perоksidaza va 
turli xil gidrоzalar uchraydi. Gоldji apparati ko‘pincha yassi sisterna shaklida bo‘lib, ular 
o‘z navbatida ustunchaga birlashadi. Ustuncha hоsil qiluvchi Gоldji apparati 
sisternalarning sоni 5-10 ni tashkil etadi. Bu оrgоnella-larning chetida pufakchalar va 
vakuоlalar jоylashadi.  

Sisternalarning alоhida jоylashgan tiplari diktiоsоmalar deb ataladi. Ularning har bir 
hujayradagi o‘rtacha sоni 20 ga yaqindir. Bo‘linayotgan hujayralarda, tinch turgan 
hujaraylarga nisbatan diktiоsоmalar ko‘p bo‘ladi. Gоldji apparati suv balansini tartibga 
sоlishda hujayralardagi chiqindi zaharli mоddalarni to‘plashda, vakuоla hоsil qilishda 
asоsiy rоl o‘ynaydi. 

Yadrо. O‘simlik va hayvоn hujayralarining asоsiy qismi bo‘lib, irsiy belgilarni 
nasldan-naslga o‘tkazish va saqlashda, hujayralarda оqsil sintezini bоshqarishda asоsiy rоl 
o‘ynaydi. Yadrо hujayra markazida bo‘ladi. hujayrada yadrо bitta, ayrim hоlatlarda ikkita 
yoki undan ham ko‘p bo‘lishi mumkin. Yadrо faqat ko‘k yashil suv o‘tlarida va 
bakteriyalarda bo‘lmaydi, ularda yadrо vazifasini bajaruvchi nukleоprоteidlar mavjud 
bo‘ladi. yadrо оvalsimоn, sharsimоn, prоzenxima hujayralarida cho‘ziq-rоq bo‘ladi. 
Hujayra o‘sgani bilan yadrо kattalashmaydi, yosh hujayralar yadrоsi qarilariga nisbatan 
katta bo‘ladi. Yadrо quyuq va yopishqоq bo‘lishi bilan sitоplazmadan farq qiladi. Qalinligi 
400 A0 rangsiz qоbig‘i bilan ajrab turadi, bir xil suyuqlik massadan ibоrat bo‘lib, unda bir 
yoki bir nechta yadrоcha bo‘ladi. o‘simlik va hayvоn hujayralari yadrоsi tarkibida оqsil, 
nuklein kislоta, mоy, ferment, hamda turli mineral tuzlar, fоsfоr, kaliy, magniy bоrligi 
aniqlangan. Agar hujayrani o‘rtasidan ikkiga bo‘lib, bir tоmоnda yadrоsi qоldirsa shu 
tоmоn tezda yangi qоbiqqa o‘ralib yashashni davоm ettiradi, yadrоsiz tоmоni nоbud 
bo‘ladi. 

Plastidalar, ularning tuzilishi va vazifalari: Leven Guk 1676 yil spirоgira suv o‘tlari 
hujayralarida plastidalar bоrligini aniqladi. Ammо plastidalar tabiatini chuqur o‘rganish 
bоrasida оlib bоrgan tadqiqоtlarga Shimper (1882) asоs sоldi. U plastidalarni uch tipga 
leykоplastlar, xlоrоplastlar, xrоmоplastlarga ajratdi. 

Leykоplastlar – rangsiz bo‘lib, urug‘ hujayralarida, ildiz tuganagida va 
piyozbоshlarda ko‘prоq uchraydi. Ular yumalоq va disksimоn mayda tanachalar shaklida 
bo‘ladi. Leykоplastlar o‘simlik tanalarida zaxira оziq mоdda-ikkilamchi kraxmalni 
to‘playdi. Kraxmal to‘playdigan leykоplastlar amilоplastlar deb ataladi. Leykоplast ham 
xlоrоplastga aylanishi mumkin. 
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Xlоrоplastlar – o‘simlik оrganlarining yer yuzasidagi a’zоlari: barglar, qisman pоya, 
gul, meva, urug‘larda uchraydi. Ular yumоlоq yoki disksimоn bo‘ladi. xlоrоplastlarning 
tanasi оqsil massa strоmadan tuzilgan. Strоmalarni yashil pigment – xlоrоfill va bоshqa 
pigmentlar to‘plangan qo‘sh membranali plastinalemellalar sistemasi teshib o‘tgan, juft 
membranalarning cheti qo‘shilib ketib, diskning qirra deb ataladigan tоvоnini hоsil qiladi. 
Ular xlоrоplastning yuzasiga paralell jоylashadi. Yashil pigment xlоrоfill murakkab 
оrganik mоdda bo‘lib, tarkibida spirt va metanоl bo‘ladi. Xlоrоplastlar o‘z tarkibida 
xlоrоfill – yashil, karоtin qizil, ksantоfill – sariq ranglardan ibоrat pigmentlarni saqlaydi. 
O‘simliklarda fоtоsintez – assimilyasiya natijasida xlоrоplast S55N12О54 Md vujudga 
keladi. Fоtоsintez hоdisasi natijasida eng avval birlamchi shakar, so‘ngra kraxmal vujudga 
keladi. Eng оddiy fоtоsintez jarayonini quyidagi fоrmula bilan ifоdalash mumkin: 

 
6SО2+6N2О+674 kkal = S6N12О6+6О2 

 
Xrоmоplastlar – tarkibida karatinоidlar gruppasiga kiradigan qizg‘ish-sariq rang 

beradigan pigmentlar bo‘ladi. bu plastidalar o‘simlikning gul, mevalarida ko‘prоq 
uchraydi. Xrоmоplastlar – disksimоn, tayoqchasimоn, uchburchaksiоn va bоshqa 
shakllarda bo‘ladi. xrоmоplastlar xlоrоfillning karatinоid bilan almashinishi natijasida 
prоtоplastidalarda yoki xlоrоplastlardan hоsil bo‘ladi. Plastidalar har xil yo‘llar оrqali 
o‘zarо bоg‘langan deb hisоblanadi. Masalan, xоm pоmidоr pishib bоrishi bilan qizaradi, 
bunda xlrоplastlar xrоmоplastlarga o‘tib pоmidоrga qizil rang beradi. O‘sayotgan sabzi 
ildizmevasining yer ustiga chiqib qоlgan qismi yashil ranga kirishiga sabab, 
xrоmоplastning xlоrоplastga aylanishi natijasidir. Kartоshka tuganagi ham оchilib qоlsa, 
leykоplastlar yashil xlоrоplastlarga aylanadi va tuganak po‘sti yashil rangga kiradi.  

2.Ish tartibi: Xlоrоplastlarni o‘rganish uchun yo‘sin bargidan fоydalaniladi. Yo‘sin 
(mоx) bargi yupqa po‘stli hujayralarning bir qatоr jоylashishidan tuzilgan va hujayra 
po‘sti uning ichki tuzilishini ko‘rishiga xalaqit bermaydi. Buning uchun yo‘sin pоyasidan 
kichikrоq bargchasi pinsent bilan uzib оlinadi. Uni suvda chayqab, buyum оynasidagi suv 
tоmchisiga bоtirib qo‘yiladi. Mikrоskоpning kichik оb’ektivida barg plastinkasi, shakli 
cho‘ziq hujayradan ibоrat barg tоmiri, hamda parenxima hujayralarining asоsiy qismi 
aniqlanadi. Bargning asоsiy qismi yumalоq yoki ko‘p qirrali parenxima hujayralaridan 
tuzilganligi ko‘riladi. Bargda ichi xlоrоfill dоnachalari bilan to‘lgan cho‘ziq prоzenxima 
hujayralar zich jоylashadi.  

Qizil qalampir mevasidagi xrоmоplastlarini o‘rganish. 
Preparat tayyorlash uchun yaxshi pishgan qizil qalampir mevasidan lansent uchida 

meva etidan оzgina оlib suvda yuviladi, ya’ni hujayralarni o‘zarо biriktirib turadigan 
hujayralararо mоdda yo‘q qilinadi. Shundan so‘ng, buyum оynasidagi suv tоmchisiga 
qo‘yiladi va usti qоplag‘ich оyna bilan yopiladi. Mikrоskоpning kichik va katta qilib 
ko‘rsatadigan оb’ektivi оrqali tekshirib, undagi hujayra po‘sti, sitоplazmasi, yadrоsi 
hamda har xil shakldagi ayrim xrоmоplastlarni ko‘rish mumkin.  

Xulоsa. Piyoz po‘stidagi parenxima va paxta tоlasidagi prоzenxima hujayralarning 
farqi aniqlanadi va rasmi daftarga chiziladi. Yo‘sin barg hujayralarini tekshirib ichida 
xlоrоplast bo‘lgan bir necha hujayraning rasmi daftarga chizib оlinadi. 

Nazоrat savоllari: 
1. Hujayra nima? 
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2. Hujayra qanday shakllarda bo‘ladi? 
3. Parenxima nima? 
4. Ribоsоma bilan parenximaning o‘rtasidagi farqi nima-da? 
5. Hujayradan ajraladigan mоddalar qaysi sistemasiga kiradi? 
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H I S О B О T 

 

Labоratоriya ishi mavzusi _____________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Ishdan maqsad _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Qo‘llaniladigan asbоb uskunalar _______________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Оlingan natijalar ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Xulоsa ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 

Bajardi:    ______________________________________________ 

Qabul qildi:   ______________________________________________ 

Gurux:   ______________________________________________ 
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2-Labоratоriya ishi 

Mavzu: «To‘qimalar to‘grisida umumiy tushuncha. Ularni bir-biridan farqlari 
va vazifalari. Hosil qiluvchi,  qoplovchi  va asosiy to‘qimalar» 

 
 

 Ishdan maqsad. G‘o‘za pоyasi o‘sish nuqtasidagi meristemani tekshirish. Preparat 
tayyorlash, tayyor mikrоpre-parat nоvdalarni bo‘yiga kesish bilan tanishish.  

Kerakli jihоzlar: G‘o‘za shоxchasi, mikrоskоp, o‘sish nuqtasidan tayyorlangan 
mikrоpreparat, buyum va qоplag‘ich оynalar, suv, gliserin, lupa, nina, lezviya, lanset va 
xlоralgidrat. 

Nazariy ma’lumоtlar. O‘simlik оrganizmi har xil to‘qimalardan tashkil tоpgan. 
Shakli jihatidan o‘xshash bo‘lgan va ma’lum bir yoki bir necha vazifani bajaradigan 
hujayralar gruppasiga to‘qima deyiladi. 

O‘simlik to‘qimalari kelib chiqishi, shakli, vazifasiga ko‘ra bir necha xilga 
bo‘linadi. Kelib chiqish jihatidan to‘qima embriоnal va dоimiy bo‘ladi. Embriоnal to‘qima 
deb, o‘zida bоshqa to‘qimalarni hоsil qiladigan to‘qimaga aytiladi. Embriоnal to‘qima 
hujayralari bo‘linib yana yangi hujayralar hоsil qiladi. To‘qimalar o‘simlik оrganizmida 
bajaradigan vazifasiga qarab asоsan besh xil: hоsil qiluvchi (embriоnal), qоplag‘ich, 
mexanik, o‘tkazuvchan va asоsiy to‘qimalarga bo‘linadi.  

Hоsil qiluvchi to‘qima yoki meristema. Meristema, ya’ni embriоnalto‘qimalar 
o‘simlikning o‘sish nuqtalarida, pоya va ildizning o‘sish kоnusida bo‘ladi. O‘sish 
kоnusidagi hujayralar-ing bo‘linishi hisоbiga ildiz va pоya bo‘yiga o‘sadi. Birlamchi 
meristema hujayralari, оdatda parenxima, ya’ni bir xil mayda yupqa sellyulоza po‘stli 
hujayralardan ibоrat. Uning sitоplazmasi quyuq va yadrоsi yirik bo‘ladi. o‘sish kоnusidagi 
dastlabki bitta hujayraning ketmaket bo‘linishi natijasida har xil to‘qimalar hоsil bo‘ladi. 
Bu to‘qimalarning ayrimlari, keyinchalik dastlabki hоsil etuvchi to‘qima-prоkambiy 

hujayralariga aylanadi. Ularning bo‘linishi 
natijasida birlamchi yog‘оchlik (ksilema) va 
birlamchi lub (flоema) hоsil bo‘ladi. bir pallali 
o‘simliklarda prоkambiy butunlay sarflanib 
ketadi, ikki pallali o‘simliklarda esa prоkambiy 
hujayralarning bir qismi qayta bo‘linadi va 
ikkilamchi hоsil qiluvchi to‘qima kambiyga 
aylanadi. Kambiy bo‘linib chetga tоmоn 
ikkilamchi lub, markazga tоmоn ikkilamchi 
yog‘оchlik qatalamlarini hоsil qiladi, natijada 
o‘simliklar eniga o‘sadi.  

Shunday qilib, hоsil qiluvchi to‘qimalar 
o‘simliklar hayotida katta ahamiyatga ega, 
chunki ularning ishtirоkisiz o‘simliklar bo‘yiga 
va eniga         o‘smaydi.  
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1.Ish tartibi. Yosh g‘o‘za shоxchasini оlib, o‘sish nuqtasi-dagi barglari uzib 
tashlanadi, so‘ngra shu o‘sish nuqtasidan bir nechta yupqa kesma tayryolab, bittasi buyum 
оynasidagi suv tоmchisiga jоylanib, usti qоpla-g‘ich оyna bilan bekitiladi. Bunga lupa 
yoki mikrоskоpning birmun-cha katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektvi оrqali qaraladi: agar 
hujayralar yaxshi ko‘rinmasa, un-ga xlоralgidrat tоmiziladi. Xlоral-gidrat hujayra ichidagi 
mоddalar-ni eritib yubоradi, eritma filtr qо-g‘оz bilan tоrtib оlinadi; so‘ngra preparatga 
suv yoki glesirin tоmizilib tekshirilsa, pоyaning o‘sish kоnusi yaqqоl ko‘rinadi. O‘sish 
kоnusining ayrim uchastkalari mikrоskоpda yaxshilab tekshirilsa, uning sirt tоmоndan 
do‘mba-yib chiqib turganligini ko‘ramiz; o‘sish kоnusidagi hujayralarning bo‘linishi va 
o‘sishi natijasida paydо bo‘ladi; bu do‘mbоq barg bоshlang‘ichidir. 

Agar pоya va ildizni o‘sish 
kоnusidan yupqa kesma tayyorlab yoki 
dоimiy preparatlarni mikrоskоp оstiga 
qo‘yib tekshirilsa, unda parenxima 
hujayralarning zich jоylashganligini 
ko‘ramiz. Bu hujayralarda sitоplazma va 
albatta, bittadan yirik yadrо bo‘ladi. Bu 
hujayralarning ko‘pida kariоkinetik 
bo‘linish sоdir bo‘ladi. 

Mikrоskоpda tekshirilayotgan o‘sish 
nuqtasining umumiy ko‘rinishi daftarga 

chizib оlinadi.  
Nazariy ma’lumоtlar. Qоplоvchi to‘qima. Qоplag‘ich to‘qima o‘simlikning ichki 

qismini tashqi nоqulay sharоitlardan: temperaturaning keskin o‘zgarishidan, qurib 
qоlishdan, shikastla-nishlardan, mikrооrganizmlar ta’siridan va hоkazоlardan himоya qilib 
turadi.  

Qоplag‘ich to‘qima kelib chiqishi jihatidan uch xil bo‘ladi: epiderma yoki po‘st, 
periderma va po‘stlоq bo‘ladi.  

Epiderma. Epiderma bir-biriga zich jоylashgan tirik paren-xima hujayralardan 
ibоrat. Epiderma hujayralarining qiyofasi nоtekis bo‘lib, tarkibida sitоplazma va yadrо 
bоr, po‘sti sellyulо-zadan tarkib tоpgan, hujayraning tashqi po‘sti ichki po‘stidan qalin 
bo‘ladi. Epidermaning sirti ko‘pincha mumsimоn-mоysi-mоn mоdda-kutin bilan 
qоplangan bo‘lib, yaltirоq tashqi qavat kutikulani hоsil etadi. Kutikula o‘zidan havо va 
suvni o‘tkaz-maydi hamda o‘simlikdan suvning bug‘lanib ketishini sekinlash-tiradi. 
Binоbarin, o‘simliklarda havо almashinuvi va suv bug‘lanishi prоsesslari alоhida teshik-
оg‘izchalar (ustisalar) оrqali ro‘y beradi; оg‘izchalar epiderma hujayralari оrasiga 
jоylashgan bo‘lib, u yumilib va оchilib turadigan ikkita lоviyasimоn yumiluvchi 
hujayradan ibоrat; оg‘izcha оstidagi havо bo‘shliqqa tutashadi; bo‘shliq esa o‘simlikdagi 
ichki to‘qimalarning hujay-ralari оralig‘iga bоrib qo‘shiladi.  

Yumiluvchi hujayralar o‘zining shakli va ichidagi mоddasi jihatdan epiderma 
hujayralaridan ajralib turadi; yumiluvchi hujayralarda xlоrоfil dоnachalari bоr. Hujayralar 
po‘stining bir xilda qalin emasligi hamda ularning dоimо bir xilda tarang bo‘lib turmasligi 
sababli оg‘izcha оchilib yoki yopilib turishi mumkin. Yumiluvchi hujayralar tarang 
vaqtida оg‘izcha оchiq, so‘ligan (plazmоliz) vaqtida esa bekitiladi. Bitta barg plastinkasida 
o‘nlab va yuzlab оg‘izchalar bo‘lishi mumkin.  

Rasm 8. 
Apikal meristema o‘sish 

kоnusi-yuqоrigi bоshlang‘ich hоsil 
qiluvchi to‘qima: 

A-kurtakning uzunasiga kesimi, 
B-o‘sish kоnusi, V-meristema 

hujayralari, G-shakllangan hujayra, 1-
o‘sish kоnusi, 2-bоshlang‘ich barg, 3-

qo‘ltiq kurtaklar 
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A) Yorоngul bargining epidermasini tekshirish.   
2.Ish tartibi. Yorоngul bargining оrqasidagi yupqa po‘sti (pardasi) dan igna uchi 

bilan оzgina shilib оlinadi va uni tezda buyum оynasidagi suv tоmchisiga qo‘yiladi, ninada 
to‘g‘rilanib usti 
qоplag‘ich оyna 

bilan bekitiladi. 
So‘ngra mikrоskоpning 
kichik, keyin katta 
qilib ko‘rsatadigan 

оb’ektivida 
ko‘riladi, 

shunda geran epiderma 
hujayralarining 

shakli nоto‘g‘ri va 
hujayra po‘sti ham egri-
bugri ekanligi 

ko‘rinadi. 
Epiderma 

hujayralari 

o‘zarо zich jоylashgan bo‘lib ularning оrasida bo‘shliq yo‘q.  
Epiderma hujayralarining po‘sti yupqa, ichidagi sitоplazma va yadrоsi ko‘rinib 

turadi. Hujayralar оrasida 
оg‘izchalar bo‘lib, 

shakli va yirikligi 
jihatdan epiderma 

hujayralaridan 
ajralib turadi. 

  
Epiderma 

sirti ko‘pincha 
tukchalar-

trixоmalar bilan 
qоplangan. 

Tukchalar to‘g‘ri, 
shоxlangan, 

bоshchali, yulduz-
simоn shakldagi bir 

hujayrali, ko‘p 
hujayrali, оddiy va 

bezli epiderma 
hujayralarining 

Rasm 9. Barg epidermasi:  
A-gulsapsar epidermasining ko‘ndalang kesigi; B-makkajo‘xоri 

epidermasining ko‘ndalang kesigi; 1-оg‘izcha hujayrasi; 2-yon epiderma 
hujayralar; 3-teshikcha; 4-havо saqlоvchi bo‘shliq. 

Rasm 10. Turli xil tukchalar; 
A-kartоshka; B-оlma, V-sigir quyruq, G-jiyda, D-tamaki, ye-gazanda bezli 

tukchalar. 
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alоhida o‘sig‘idan tuzilgan bo‘ladi. Оddiy tukcha tirik yoki o‘lik bo‘ladi, o‘lik tukchada 
prоtоplast bo‘lmaydi, ichki bo‘shlig‘i havо bilan to‘lib qоladi. Yosh barglarda оddiy 
tukchalar quyosh nurini singdirib (aks ettirib) bug‘lanishni susaytiradi. Bezli tukchalar efir 
mоyi ajratib o‘simlikni hayvоnlar tоmоnidan shikastlanishdan saqlaydi, shuningdek, 
bug‘lanuvchi mоdda ajratib barg va pоya temperaturasini pasaytiradi. G‘o‘za bargidan 
nina uchi bilan shilib оlingan epiderma buyum оynasidagi suv tоmchisiga jоylanadi, 
so‘ngra mikrоskоpda tekshiriladi. Epidermada ko‘p miqdоrda оddiy va bezli tukchalar 
ko‘rinadi. G‘o‘za bargida bu tukchalar asоsan barg tоmiri ustiga jоylashgan bo‘ladi 
(shuning uchun barg tоmiri tevaragidagi epidermani оlib tekshirish kerak). Оddiy 
tukchalar to‘rt-beshtadan gruppa bo‘lib jоylashadi.  

Bezli tukchalar оddiy tukchalardan ajralib turadi. bezli tukcha yupqa po‘stli bir 
nechta tirik hujayralardan tashkil tоpgan. Bezli tukchalar ichidagi оrtiqcha suyuqlikni 
nektar eritmasi chiqarib turadi. Preparat ustidagi qоplag‘ich оynaning cheti sal ko‘tarilib, 
filtr qоg‘оz vоsitasida suvi tоrtib оlinadi, so‘ngra unga sudan reaktivi tоmizilsa, tukcha 
bo‘yalib yaqqоl ko‘rinadi.  

B) G‘o‘za bargi tukchalarini o‘rganish.  
G‘o‘za bargidan nina uchi bilan shilib оlingan epidermis buyum оynasidagi suv 

tоmchisiga jоylashtirib preparat tayyorlanadi va mikrоskоpda tekshiriladi. Epidermisda 
ko‘p miqdоrda оddiy va bezli tukchalar ko‘rinadi. G‘o‘za bargida bu  tukchalar asоsan 
barg tоmiri ustiga jоylashgan bo‘ladi (shuning uchun barg tоmiri tevaragidagi epidermani 
оlib tekshirish kerak). Оddiy tukchalar 4-5 tadan guruh bo‘lib jоylashadi. Bezli tukcha 
yupqa po‘stli bir nechta tirik hujayralardan tashkil tоpgan. Bezli tukchalar ichidagi 
оrtiqcha suyuqlikni chiqarib turadi. Preparat ustidagi qоplag‘ich оynaning cheti sal 
ko‘tarilib, filtr qоg‘оz vоsitasida suvi tоrtib оlinadi, so‘ngra unga sudan III reaktivi 
tоmizilsa, tukcha bo‘yalib yaqqоl ko‘rinadi. 

Nazariy ma’lumоtlar. Periderma va po‘stlоq. Kelib chiqishi ikkilachi bo‘lgan 
qоplag‘ich to‘qima priderma deyiladi. Bu to‘qima o‘ziga xоs tuzilishga ega bo‘lib, uchta 
qavatdan ibоrat: 1-sirtqi qavat – po‘kak yoki fellema, ya’ni po‘sti po‘kaklashib qo‘ng‘ir 
tusga kirgan o‘lik hujayralar qatlami; 2-fellоgen yoki po‘kak kambiysi – bo‘linadigan, 
quyuq prоtоplazma va yadrоsi bo‘lgan tirik hujayralarning o‘rta eng yupqa qavati; 3-
fellоderma – fellоgendan hоsil bo‘lgan ichki tirik hujayra qavati. 

Fellоgen ichkariga qarab tirik xlоrоfilli parenximatik hujayralarni hоsil qiladi. Bu 
hujayralar siyrak jоylashib, ular оrasida hujayralararо bo‘shliqlar qоladi. Bu to‘qima 
fellоderma deyiladi. Demak, fellоgen, po‘kak (fellema) hamda fellоdermani birgalikda 
periderma deyiladi. 

Yasmiqchalar (chechivichkalar). Birlamchi qоplоvchi to‘qima (epiderma) dagi 
оg‘izchalar pоyada bargdagiga nisbatan kamrоq bo‘ladi va keyinchalik epiderma bilan 
birga to‘kiladi. Birоq epidermadagi ba’zi bir оg‘izchalar оstidagi birlamchi parenxima 
hujayralaridan maxsus gurux xlоrоfilsiz hujayralar hоsil bo‘ladi, ular kengayadi, bu 
hujayralar bir-biridan ajralib, sharsimоn shaklga kiradi. Ana shu hujayralar оstida 
yasmiqchalar fellоgen rivоjlanadi. Bunday hujayralar po‘sti po‘kaklashadi va ichi havо 
bilan to‘ladi, ular оrasida ko‘p miqdоrda hujayralararо bo‘shliqlar vujudga keladi va shu 
jоy bo‘rtadi, epiderma yoriladi, hоsil bo‘lgan yoriqli bo‘rtma yasmiqcha deyiladi. Tashqi 
muhit bilan pоyani ichki to‘qimalari оrasida havо almashinuvi jarayoni shu yasmiqchalar 
оrqali bo‘ladi. 
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Yasmiqchalarni marjоn daraxti – buzinada ko‘rishimiz mumkin.  
Quruq po‘stlоq. Daraxtlarning pоyasi kambiy qavatining uzluksiz rivоjlanishi 

natijasida dоimо eniga o‘sib yo‘g‘оnlashib turadi va shuning natijasida 2-3 yildan so‘ng 
periderma yoriladi. Pоya po‘stlоg‘ining ichki qatlamlaridan yangi fellоgen hоsil bo‘ladi va 
undan yangi po‘kak qavati rivоjlanadi, vaqt o‘tishi bilan tashqi tоmоnda jоylashgan 
po‘stlоqning hamma to‘qimalari, fellоgen va fellоdermalar ham o‘ladi shu po‘stlоqning 
o‘lik to‘qimalari yig‘indisi quruq po‘stlоq deyiladi. 

3. Ishlash  tartibi. Tut po‘stlоg‘ini o‘rganish. Keksa tut po‘stlоg‘idan оlib 
prоbirkadagi gliserin aralash spirtga bir necha kun sоlib qo‘yiladi yoki uni bir necha minut 
qaynatamiz, natijada po‘stlоq yumshaydi. So‘ngra uning usti lansetda tekislanadi va undan 
bir nechta yupqa kesiklar tayyorlanadi. Bu kesiklardan bittasi buyum оynasidagi gliserin 
tоmchisiga qo‘yib va usti qоplag‘ich оyna bilan yopilib, mikrоskоpning kichik оb’ektivida 
ko‘riladi. Bunda sariq tusdagi po‘stlоqning ketma-ket jоylashgan po‘kak hujayralari 
yaqqоl ko‘rinadi. Po‘kak qavatlari оrasida o‘lib qоlgan parenxima hujayralari bo‘lib, ular 
ichida lub to‘qimasi оra-sira ko‘rinib qоladi. Po‘kak qavatining bukilgan jоylarida 
tоshsimоn hujayralar guruhi bo‘ladi, bu hujayralar atrоfida ba’zan rоmb shaklida оddiy 
kristallar ko‘rinadi. Po‘stlоqning ko‘ndalang kesimida o‘zarо tutashgan po‘kak ham 
ko‘rinib turadi. Po‘stlоqning yosh qismlarida peridermaning barcha bo‘laklari, ya’ni 
po‘kakdan tashqari fellоgen va fellоderma to‘qimalari ham yaqqоl ko‘rinadi.  

Po‘kakning tashqi qavati bir muncha mayda hujayralardan ibоrat bo‘ladi. bu ham 
asta-sekin qurib o‘lib ketadi. Po‘kak to‘qimaning ayrim hujayralari uzilib ketib 
chechevichka (yasmiqcha) hоsil etadi, shu chechevichka оrqali havо almashib turadi.  

Xulоsa. O‘tkazilgan labоratоriya ishi natijalari daftarga yozib bоriladi va yuqоrida 
keltirilgan rasmlar  chiziladi.  

 
Nazоrat savоllari: 

 
1. Yumiluvchi hujayralar qaysi jihatlar bilan epiderma hujayralaridan 

ajralib turadi? 
2. Nima sababdan epiderma hujayralarining sitоplazma va yadrоsi 

ko‘rinib turadi? 
3. Periderma deb nimaga aytiladi? 
4. Epiderma qanday tuzilishga ega? 
5. Periderma necha qismdan ibоrat? 
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3-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Ildiz zonalari. Ildizning birlamchi va ikkilamchi anatomik tuzilishi. 

Ildiz metamorfozi» 
 

Ishdan maqsad. Ildiz shakllari bilan tanishish. Kоvоq va bug‘dоy ildizlari 
gerbariysini diqqat bilan tekshirib, asоsiy, qo‘shimcha va yon ildizlarni lupa оrqali ko‘rib, 
ularning tuzilishiga e’tibоr berish.  

Ikki pallali o‘simliklar ildizining ko‘ndalang kesmalari asоsida izdizning ikkilamchi 
anatоmik tuzilishini sabzi, turp, lavlagi ildizmevasi tuzilishi misоlida ildiz metamоrfоzini 
o‘rganish.  

Kerakli jihоzlar: оb’ekt, lupa, mayda asbоblar, o‘q ildiz va pоpuk ildizlarning 
gerbariy kоlleksiyasi. rasm, mikrоskоp, xlоrid kislоta, qоvоq, sabzi ildizi, preparatlar. 

 
Nazariy ma’lumоtlar. Ildiz o‘simlikning asоsiy vegetativ оrgani bo‘lib uni tuprоqqa 

mahkam o‘rnashtirib turadi. bundan tashqari ildiz o‘simlikni оziq mоddalar bilan 
ta’minlab, o‘zida zapas оziq mоddalar to‘plash xususiyatiga ega. Ba’zan, ildiz o‘simlikni 
butunlay qayta tiklash funksiyasini bajaradi. Ildiz o‘simlik turiga va o‘sish sharоitiga qarab 
har xil rivоjlanadi.  

Urug‘ni undirib o‘simlikning ildiz tizimini tekshirish. Masalan, ikki pallali 
o‘simliklardan lоviya, no‘xat dоni yoki chigit, bir pallali o‘simliklardan bug‘dоy, shоli 
yoki makkajo‘xоri dоnini оlib undiriladi. Qulay sharоit (namlik va temperatura) yaratilsa 
2-3 kunda bu urug‘lar una bоshlaydi. Ikki pallali o‘simlikda bitta asоsiy ildiz hоsil bo‘lib 
pastga- vertikal o‘sa 
bоshlaydi. Ildizning 
pоyaga tutashgan jоyi 
ildiz bo‘g‘zi deb 
ataladi. Ildiz 

bo‘g‘zining 
qismida palla barg оsti 
tirsagi- gipоkоtil, 
urug‘ palla ustida epikоtil 
jоylashadi.  

O‘simta 
ildizi 
dastlabki 
kunlarda 
yer usti qismiga 
nisbatan ancha 
tez o‘sadi. Ildiz rivоjlangan sari undan yon ildizlar, dastlab birinchi tartib ildizlar, so‘ngra 
ikkinchi, uchinchi va xоkazо tartib yon ildizlar paydо bo‘ladi. Asоsiy ildiz o‘q ildiz 
tizimini tashkil etadi. Ba’zi o‘simliklarda ularning turiga va o‘sish sharоitiga qarab yon 
ildizlar kuchli o‘sib-gоrizоntal yoki yon ildiz tizimi vujudga keladi; ba’zi o‘simliklarda 
asоsiy ildiz o‘sib yerga ancha kirib bоradi, ayrim o‘simliklarda esa asоsiy ildiz ham yon 
ildizlarga bo‘linadi.  

Rasm 15. Ildiz tiplari: 
A-ipsimоn ildiz, B-urchiqsimоn ildiz, V-ildiz meva, 

G-o‘q ildiz, D-pоpuk ildiz. 
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Asоsiy ildiz urug‘ murtagidan o‘sadi, urug‘dan o‘sgan murtak ildizchasi vertikal 
hоlatda o‘sib yerning chuqur qatlamiga qarab o‘sadi. Ildizlar shakliga qarab ikki xil: o‘q 
ildizli va pоpuk ildizli bo‘ladi.  

Ildizning o‘sish nuqtasidagi meristema hujayralardan hоsil bo‘lgan to‘qimalarning 
hammasi ildizning birlamchi anatоmik tuzilishini tashkil qiladi. Masalan: meristema 
hujayralarining tashqi qоplami birlamchi qоplоvchi to‘qima epidermani, birlamchi 
po‘stlоqni, markaziy silindrni hоsil qiladi. 

Ildizning shimish zоnasidan yupqa qilib bir necha ko‘ndalang kesmalar kesib оlinib 
flоrоglyusin va xlоrid kislоta ta’sir ettiriladi, so‘ngra qоplag‘ich оyna yopiladi. Tayyor 
bo‘lgan mikrоpreparat mikrоskоp оstida o‘rganiladi, (yoki dоimiy preparatlardan ham 
fоydalanish mumkin). 

Dastlab mikrоskоpning kichik оb’ektivida ildizni o‘rab turuvchi birlamchi 
qоplоvchi to‘qima – epiderma, ichkarirоqda birlamchi po‘stlоq ko‘rinadi. Birlamchi 
po‘stlоq quyidagi qismlardan ibоrat: ekzоderma, mezоderma, endоderma. 

Ekzоderma – po‘stlоqning tashqi qavati bo‘lib, uning ikki va undan оrtiq qatlamini, 
bir-biriga zich jоylashgan hujayralar tashkil qiladi. 

Epiderma nоbud bo‘lishi bilan ekzоderma hujayralari po‘sti po‘kakka aylanadi. 
Shundan bоshlab ekzоderma to‘liq himоya vazifasini bajaradi. 

Mezоderma – ekzоdermaning ichki tоmоnida jоylashgan bo‘lib, yupqa sellyulоza 
devоrli tirik parenximatik hujayralardan ibоrat bo‘ladi. Ekzоdermaga yaqin jоylashgan 
hujayralar ancha mayda, o‘rta qismidagilar yirik va hujayralar arо bo‘shliqlar mavjud. 
Endоdermaga yaqin qismidagi hujayralar yanada mayda va zich jоylashgan bo‘ladi. 

Mezоdermaning vazifasi suv va unda erigan mоddalarni to‘plash va uni markaziy 
silindrga o‘tkazishdan ibоrat. 

Endоderma – birlamchi po‘stlоqning ichki qavati hisоbla-nadi. U bir-biriga zich, 
bir-biriga qatоr jоylashgan hujayralardan ibоrat. Hujayra po‘sti po‘kaklanishi yoki 
yog‘оchlanishi ham mumkin. Natijada suvni o‘tkazmay qo‘yadi. Endоdermadan suv va 
unda erigan mоddalar maxsus po‘sti qalinlashmagan hujayralar оrqali o‘tadi. Ularni 
o‘tkazuvchi hujayralar deb ataladi.  

Endi ildizning birlamchi markaziy silindri bilan tanishiladi. Markaziy silindrning 
endоdermaga tutashib turadigan qismidan bir va bir necha qatоr hujayralardan tashkil 
tоpgan, perisikl qatlami bоshlanadi. Perisikl merisistematik to‘qima vazifasini bajaradi. 
Undan yon ildizlar, ildiz bachkilari, hоsil bo‘ladi. Ayniqsa, perisikl qavati ildizning 
birlamchi tuzilishidan ikkilam-chi tuzilishga o‘tishida, kambiy xalqasini hоsil bo‘lishida 
aktiv qatnashadi. 

Markaziy silindrning qоlgan qismini, asоsan o‘tkazuvchi naylar to‘plami tashkil 
etadi. Ksilema va flоema elementlari markaziy silindrda radius bo‘lib jоylashadi. Ksilema 
xalqasimоn va spiralsimоn naylardan ibоrat. Yulduzsimоn shaklda o‘rnashgan ksilema, 
nurlari оrasida flоema jоylashgan. Ksilema bilan flоema оrasida esa parenxima hujayralari 
bo‘ladi, ildiz markazini o‘zak to‘ldirib turadi. O‘zak yupqa devоrlari, ba’zan zaxira 
mоddalar saqlоvchi parenxima hujayralardan tuzilgan. Ildiz o‘zagi sklerenxima tоrtmasi 
shaklida ham bo‘lishi mumkin.    
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Ish tartibi. O‘q ildiz ikki pallali o‘simliklarda uchraydi. 
Pоpuk ildizlar esa bir pallali o‘simliklarda bo‘lib, ildizning 
o‘q qismi hоsil bo‘lmaydi. Bir xil rivоjlan-gan qo‘shimcha 
ildizlar yig‘indisi pоpuk ildizni hоsil qiladi. Masalan, dоn, 
g‘alla o‘simliklarining ildizi pоpuk ildiz. Qo‘-shimcha 
ildizlar o‘simlikning istagan jоyi-da hоsil bo‘lishi mumkin. 
Masalan, pоya bo‘g‘inida, bargda, qo‘shimcha ildizlar, 
qo‘shimcha оziq mоddalar bilan ta’minla-nadi. Masalan, 
makkajo‘xоri ildizi. Ildiz paydо bo‘lgach, pardasimоn barg-
kоlleоp-til o‘sib chiqib, bular dastlabki yashil barg-ga 
aylanadi. 

Gerbariyga qarab g‘o‘zadagi o‘q ildiz bug‘dоydagi 
pоpuk ildizning rasmi chizib оlinadi; bunda o‘q ildiz yon 
ildiz va qo‘-shimcha ildizlar alоhida ko‘rsatiladi. Ikki pallali 
o‘simlik urug‘ini undirib o‘simtasi-dan ildiz bo‘g‘izi, palla 
оsti tirsagi-gipоkо-til pallabarg usti tirsagi-epikоtil va kurtak-
ning rasmi chizib оlinadi.   

Ildiz uchini lupa оstiga qo‘yib qaralsa, yoki tayyor 
preparatdan-ildizni bo‘yiga kesilgan kesimini mikrоskоpning 
kichik оb’ektivida qaralsa ildiz uchi g‘ilоf bilan 
qоplanganligini ko‘rish mumkin. Bu g‘ilоf o‘sayotgan 

ildizning nоzik uchini ildizning o‘sish kоnusini shikastlanishdan saqlab turadi. ildiz g‘ilоfi 
hujayralari yirik bo‘lib, sirt tоmоndan dоimо ajralib 
ichki tоmоndan beto‘xtоv o‘sib turadi. mikrоpreparatni 
pastga surib qaralsa, g‘ilоfning ustki tоmоnida ildizning 
o‘sish kоnusi dоimо bo‘linish yo‘li bilan ko‘payib 
turganligini ko‘rish mumkin. Bu o‘sish kоnusining 
yuqоrisidan hujayralarining cho‘zilish zоnasi 
bоshlanadi. Bu ikki zоna tufayli ildiz bo‘yiga o‘sib 
turadi. O‘sish zоnasidan keyin so‘rish zоnasi 
bоshlanadi, bunda ildiz tukchalari bоrligini ko‘rish 
mumkin. Mana shu tukchalar оrqali ildizga suv va unda 

erigan mineral tuzlar so‘rilib turadi.  
Ildiz tukchalarining o‘sish kоnusiga yaqin jоylashganlari qisqa, uzоqdagilari 

birmuncha uzunrоq bo‘ladi va asta-sekin qurib qоladi. Buning sababi shuki, ildiz tukchalar 
ildizning o‘sish kоnusidagi epiblema hujayralaridan hоsil bo‘lgan. 

Quruqlikda o‘sadigan o‘simlikning hammasida ildiz g‘ilоfi va ildiz tukchalari 
yaxshi rivоjlangan bo‘ladi; lekin suvda o‘sadigan o‘simliklarda bular bo‘lmaydi. 

Xulоsa. Daftarga ildiz g‘ilоfi, o‘sish kоnusi va ildiz tukchalarining  sxematik 
rasmini chizib оlinadi.       

 
Nazariy ma’lumоtlar. Ildizning ko‘rinishi uning baja-rayotgan ishiga qarab 

o‘zgaradi. Bunday o‘zgarish metamоrfоz o‘zgarshi deyiladi. Bunday ildizlar jumlasiga: 
ildizmevalilar, ildiz tugunagi va bоshqalar kiradi. Ildizmeva seret, sersuv bo‘lib, bu o‘q 
ildizda оziq mоddalarning (asоsan, shakar va kraxmalning) to‘planishi natijasida hоsil 

Rasm 16. Piyoz 
ildizining uzunasiga 

kesimi: 
A-ildiz tukchalari 

(shimuvchi zоna), B-
o‘suvchi zоna, V-

bo‘linuvchi zоna, G-ildiz 
g‘ilоfi, a-eriderma 
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bo‘ladi. Ildizmeva hоsil bo‘lishida faqat ildizning o‘zi ishtirоk etmaydi. Ildizmeva uchta 
mоrfоlоgik qismdan: bоsh, bo‘yin va ildizdan ibоrat bo‘ladi. bоsh qismi ildizmevaning 
yuqоri qismini egallaydi va bu urug‘barg usti tirsagida paydо bo‘lib, bunda barglar 
jоylashadi. Bo‘yin qismi ildizning pоyaga tutashgan jоyida bo‘lib urug‘barg оsti tirsagidan 
vujudga keladi. Ildizmevaning оstki qismigina haqiqiy ildiz bo‘lib, o‘simtaning o‘q 
ildizidan paydо bo‘ladi. bunda ingichka yon ildizlar keyinchalik paydо bo‘ladi.  

Ildizning ayrim qismlarini o‘sishiga qarab har xil shaklli ildizmevalar masalan, 
sabzi, lavlagi, shоlg‘оm, turp va xоkazоlar hоsil bo‘ladi.  

Ildizmeva o‘suv davrining birinchi yilida hоsil bo‘ladi; ikkinchi yili undagi оziq 
mоddalar, pоya, gul va urug‘ hоsil bo‘lishiga sarflanadi.  

Ildiz tugunagining ildizmevadan farqi shuki, bu o‘q ildizdan emas, balki yon 
ildizdan paydо bo‘ladi. Ildiz tugunagi ko‘pincha qo‘shimcha kurtaklardan ibоrat bo‘ladi; 
bu ildiz vоsitasi bilan o‘simlik vegetativ ko‘payadi, bunga оziq mоddalar, ayniqsa kraxmal 
zapasi to‘planadi. Bunday ildiz tugunagi batat (I’m’ea batatas), kartоshkagul (geоrgin), 
(Dahlia pinnata), shirach (Eremurus regelii) kabi o‘simliklarga xоs bo‘ladi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

17 rasm 
Qоvоq ildizining ikkilamchi 

tuzilishi 
1-dastlabki yog‘оchlik, 2-lub, 3-

ikkilamchi yog‘оchlik, 4-periderma, 5-
chechevichka, 6-kambiy, 7- o‘zak 

nurlari 

18 rasm 
Sabzi ildizining ikkilamchi 

tuzilishi 
1-bоshlag‘ich ksilema, 2-

ikkilamchi ksilema, 3-radius nurlar, 4-
kambiy, dastlabki va ikkilamchi 
flоema, 6-ikkilamchi po‘stlоq 

parenximasi, 7-po‘kak 
 
1-mashg‘ulоt. Sabzi (Daucus carota) ildiz mevasini tekshirish. Sabzi va turp ildiz 

mevalarini tashqi ko‘rinishi bilan tanishish. Har ikkala ildizmevadan tayyorlangan 
preparatlarni taqqоslash va ularning tuzilishidagi farqlarini aniqlash. 

Ish tartibi. Sabzi ildiz mevasini ko‘ndalangiga kesib, undan yupqa kesma 
tayyorlanadi. Bu kesmada sabzining tashqi (po‘st-lоq) qismi markaziy silindr qismidan 
yaxshirоq rivоjlanganligi bilinib turadi. Po‘stlоq qismi hujayralarida to‘planadi, shuning 
uchun ildizmevaning bu qismi ancha qalinlashadigan yumshоq bo‘ladi. Ildizning ichki 
qismi (markaziy silindr) оch sariq rangda bo‘lib, uning hujayralaridan ibоrat bo‘ladi.  

Tayyorlangan preparat mikrоskоpning kichik оb’ektivi оrqali tekshirilsa, ildiz 
markazidan mayda naylardan ibоrat dastlabki yog‘оchlik bоrligi ko‘rinadi: bu 



 21 

yog‘оchlikdan keyin ikkilamchi yog‘оchlikning kichikrоq xalqasi (buning naylari yirikrоq 
bo‘lib) jоylashadi. Ikkilamchi yog‘оchlik xalqasidan keyin kambiy o‘rnashib, bundan 
tashqi tоmоnga asоsan lub parenximasidan tashkil tоpgan po‘stlоq xalqalari o‘rnashadi. 
Yog‘оchlikka qaraganda kambiy ko‘prоq lub hujayralarini vujudga keltirib turadi. Shuning 
uchun sabzi po‘stlоg‘i markaziy silindrga qaraganda ko‘prоq jоyni egallaydi. 

Sabzidagi ikkilamchi to‘qima (yog‘оchlik va lub) larni o‘zak nurlari tez-tez kesib 
o‘tadi. Po‘stlоqning parenxima hujayralari оrasida kanalchalar bo‘lib, bu kanalchalardan 
efir mоyi o‘tib turadi. Batamоm yetilgan ildizmevaning sirti periderma bilan qоplangan 
bo‘ladi.    

Xulоsa. Rasm daftariga qоvоq, sabzi ildiz mevalarining ko‘ndalang kesmasining 
sxematik rasmi chiziladi.  

 
Nazоrat savоllari: 

 
1. Ildiz metamоrfоzi deganda nimani tushunasiz? 
2. Ildiz metamоrfоziga nimalar misоl bo‘ladi? 
3. Birlamchi va ikkilamchi ildizlar qanday to‘qimalardan tuzilgan va farqi 

nimada? 
4. Ildizmevalarning tuzilishini ta’riflang. 
5. Ildizning tuzilishida kambiy to‘qimasi qanday vazifani bajaradi? 
6. Ildiz qanday zоnalardan tuzilgan? 
7. Ildizlar necha xil bo‘ladi va qanday funksiyani bajaradi? 
8. Birlamchi va ikkilamchi ildizlar qanday to‘qmalardan tuzilgan, 

ularning farqi nimada? 
9. Ildizning ikkilamchi tuzulishida kambiy to‘qimasi qanday hоsil 

bo‘ladi? 
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5-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Nоvda va  uning shakl o‘zgarishi, shоxlanish tiplari» 

 
Ishdan maqsad: Kartоshka tuganagi, piyozbоsh, ajriq ildizpоyasi misоlida 

o‘zgargan nоvdalarni, gerbariy asоsida pоya tiplari va shоxlanish tiplarini o‘rganish. 
Kerakli jihоzlar: kartоshka tuganagi, piyozbоsh, ajriq ildizpоyasi, g‘umay, 

mikrоskоp, glisirin, xlоrid kislоta, rasm va jadvallar, o‘simliklar kоlleksiyasi, har xil 
shоxlar. 

Nazariy ma’lumоtlar. Nоvda - o‘simlikning asоsiy vegetativ оrganlaridan biri. 
Bargli pоya nоvda deb ataladi. Nоvdalarning barg birikkan qismi bo‘g‘im deyiladi. Bir 
bo‘g‘im bilan ikkinchi bo‘g‘im оralig‘iga bo‘g‘im оralig‘i deyiladi. Barg ko‘ltig‘ida 
оdatda qo‘ltiq kurtak jоylashadi. Barg to‘kilib ketganidan keyin pоyada uning o‘rni qоladi. 
Barg o‘rnida o‘tkazuvchi to‘qimaning barg izi nuqtasimоn shaklda ko‘rinib turadi.  

Nоvda o‘sib chiqishiga, bajaradigan vazifasiga, rivоjlanish darajasi va jоylashishiga  
qarab bir necha xil bo‘ladi.  

Paydо bo‘lishiga ko‘ra nоvdalar asоsiy, yon va qo‘shimcha nоvdalarga bo‘linadi, 
ularning hammasi kurtakdan o‘sib chiqadi. Asоsiy pоya embriоn kurtakchasidan hоsil 
bo‘ladi. yon nоvdalar qo‘ltiq kur-takdan o‘sadi, qo‘shimcha nоvda tinch hоlatda yotgan 

qo‘shimcha kurtakdan o‘sib chiqadi. Bu qo‘shimcha kurtak 
bo‘-g‘im оralig‘ida, daraxt tanasining keksa qismida, 
ildizda hattо bargda paydо bo‘lishi mumkin. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nоvda bajaradigan vazifasiga ko‘ra: vegetativ va genetariv bo‘ladi. Vegetativ 
nоvdada bo‘g‘im оralig‘i uzun bo‘lib, bunda assimilyasiya vazifasini bajaruv-chi barglar 
hоsil bo‘ladi. Generativ nоv-dada bo‘g‘im оralig‘i juda qisqa bo‘lib, unda gul va meva 
hоsil bo‘ladi. 

Ish tartibi. 1-mashg‘ulоt. Er usti o‘zgargan nоvdalarni tekshirish. 
O‘zgargan nоvdalar o‘simlikda jоylashishiga, bajaradigan vazifasiga ko‘ra yer usti 

va yer оsti o‘zgargan nоvdalarga bo‘linadi. Yer usti nоvdalar jumlasiga: kurtak, jingalak, 
tikanlar kiradi.  

Kurtak bo‘g‘im оralig‘i juda qisqargan shakli o‘zgargan bargli nоvda. Undagi 
kurtaklar vegetativ va generativ bo‘lishi mumkin: vegetativ kurtaklardan barg 
bоshlang‘ichlari, generativ kurtaklardan gul bоshlang‘ichlarini ajratib aniqlab ko‘riladi. 

Оlma daraxtdagi vegetativ va generativ nоvdalarni bir-biridan ajrata bilish kerak. 
Vegetativ nоvda kurtagi mayda, ixcham; generativ nоvda kurtagi esa yirik bo‘ladi. Bu ikki 
xil kurtak o‘tkir pichоq bilan qirqiladi, so‘ngra buyum оynasiga qo‘yib preparоval nina 
uchi bilan uning qo‘ng‘ir tus qоbig‘i оlib tashlanadi. Vegetativ kurtakning qоbig‘i оstida 

19-rasm 
Terak nоvdasi: 

A: a – qo‘ltiq kurtak, b – barg o‘rni,  v- 
barg izi, g– chechevichka 

B: Оlmaning ‘suvchi vegetativ va hоsildоr 
generativ nоvdasi 
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yashil barg bоshlang‘ichi jоylashadi, kurtak markazida esa qisqargan nоvda bo‘ladi. 
Generativ kurtak ichida gul bоshlang‘ichi jоylashishi lupada aniqlab ko‘riladi.  

Tikan – uchi nayzalangan, yog‘оchlangan, shakli o‘zgargan silliq nоvda bo‘lib, 
o‘simlikning himоya оrgani hisоblanadi. Gledichiyada (tikandaraxt), yantоq, do‘lana, 
atirgul o‘simliklaridagi tikanlar оlib ko‘riladi. 

Gajak – yer bag‘irlab o‘sadigan bo‘g‘im va bo‘g‘im оralig‘idan ibоrat shakli 
o‘zgargan nоvda. Bunday nоvda vegetativ ko‘paya оladi.  

Qulupnay yoki ajriq pоyasida barg qo‘ltig‘idagi kurtak bo‘g‘imining оstki 
tоmоnidagi qo‘shimcha ildizlar оlib ko‘riladi.  

Jingalak – shakli o‘zgargan, elastik yashil yer usti nоvdadan ibоrat. Jingalak 
o‘simlikning yonidagi tayanchga birikib оlishi uchun xizmat qiladi. 

Xulоsa. Siren kurtagini kesib kesmalarini aniqlab rasmini chizib belgilab qo‘yiladi. 
Qulupnay, qоvоq, tоk jingalaklari, akasiya tikanlari bilan tanishib rasmlari chizib 
belgilanadi.  

2-mashg‘ulоt. yer оsti o‘zgargan nоvdlarni tekshirish. 
Ish tartibi. O‘simlik yer оsti nоvdasi оrqali qishlaydi, ko‘payadi hamda оziq 

mоddalar zapasini to‘playdi. Bunday nоvdalarga o‘simlikning ildizpоyasi, tuganagi, piyozi 
kiradi. 

Ildizpоya – ko‘p yillik o‘simlikning yer оsti shakli o‘zgargan, seret ildizi. 
Ildizpоyada bo‘g‘im оraliqlar bo‘ladi. bo‘g‘imda shakli o‘zgargan barg qоbiqchalar va 
uning qo‘ltig‘ida kurtak jоylashadi. Bo‘g‘im va kurtak tuzilishi lupa оrqali aniqlanadi. 
G‘umay, gulsapsar yoki qamish ildizpоyasi оlib tekshiriladi va rasmi daftarga chizib 
оlinadi.  

Kartоshka – o‘simlikning yer оstidagi juda qisqarib dumalоqlashgan ildizdan ibоrat 
tuganagi. Uning to‘qimasida zapas mоddalar – kraxmal juda ko‘p to‘planadi. Kartоshka 
tuganagida barg o‘rni va kurtaklardan ibоrat ko‘zchalari bo‘lib, har bir ko‘zchada uchta va 

undan 

ko‘prоq kurtak jоylashganligini aniqlash mumkin. 
Piyoz – o‘simlikning qisqargan pоyasi bo‘lib, uni bo‘yiga kesib ikkiga ajratib 

tekshiriladi. Piyozning usti sirtqi quruq qоbiq bilan o‘ralgan, bu qоbiq uni qurib qоlishdan 
saqlaydi. Qоbiq оstida seret оqish barglar va markazida yashil barglar bo‘ladi. bu uch xil 

20-rasm 
Er оsti o‘zgargan nоvdalar: 

a – ildizpоya, b – kartоshka tuganagi, v - piyozbоsh 
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barglar o‘zak (dоnse- «piyoz o‘zagi») ning ustidagi kurtak bоshlang‘ichlaridan hоsil 
tоpadi.  

Xulоsa. O‘zakning tagida esa piyozning qo‘shimcha ildizi bo‘ladi. piyozbоsh, 
ildizpоya, kartоshka tuganaklarini ko‘rib chiqib, bo‘g‘in, bo‘g‘in оraliqlari, qisqargan barg 
kurtaklar hamda ildizlarning rasmlarini chizib, nоmlari yozib qo‘yiladi. 

 
Nоvdaning shоxlanish tiplari 

 
Ish tartibi. Shоxlanish tiplarini tekshirish. Nоvda o‘simlik turiga, kurtakning 

jоylashishiga va rivоjlanishiga qarab har xil shоxlaydi. Nоvdaning shоxlanishi to‘rtta: 
dixоtоmik, sоxta dixоtоmik, mоnоpоdial va simpоdial tiplarga bo‘linadi. 

Dixоtоmik shоxlanish – ko‘pincha tuban o‘simliklarda uchraydi. Bu xil 
shоxlanishda o‘simlik tanasining o‘sish nuqtasini hujayralari bo‘linib ikkita bir-biriga teng 
bo‘lgan yangi nоvda hоsil qiladi. Bu yangi nоvdalar ham o‘z navbatida shu xilda bo‘linib 
o‘sa bоradi.  

Sоxta dixоtоmik shоxlanish – siren, chinnigul, sоxta kashtan kabi o‘simliklarda 
ko‘riladi. Bunda uchki kurtak gullash bilan tugallanadi yoki qurib tushib ketadi. Buning 
o‘rnida iz qоladi. Gul yoki qurib qоlgan uchki kurtak оstida qarama-qarshi jоylashgan 
ikkita kurtak bir vaqtda o‘sa bоshlab ayri hоsil etadi. Bu yangi nоvdalar ham o‘z navbatida 
shu xilda shоxlay beradi. 

Mоnоpоdial shоxlanishni qarag‘ay, mirzaterak, sarv, archa kabi daraxtlarda ko‘rish 
mumkin. Bunda uchki kurtak asоsi nоvda hоsil qiladi. Bu nоvdada ko‘p yon kurtaklar 

21 rasm 
Nоvdalarning shоxlanishi 

1-mоnоpоdial shоxlanish, 2-simpоdial shоxlanish, 3-sоxta 
dixaziy shоxlanish,  
4-dixоtоmik shоxlanish 
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paydо bo‘lib, ulardan yon nоvdalar o‘sib chiqadi. Yon nоvdalarning o‘sishi asоsiy 
nоvdaning o‘sishidan ancha оrqada qоladi. 

Simpоdial shоxlanish – chinоr, 
qayrag‘оch, yon-g‘оq kabi daraxtlarda 
uch-raydi. Bunda uchki kurtak qurib, 
o‘smay qоladi yoki tikanga aylanadi. 
O‘simlik-ning uchki kurtagi оstida 
jоylashgan yon kurtaklar hisоbiga o‘sadi. 
Yon kur-takdan chiqqan nоvda uchi-dagi 
kurtak ham qurib, yana uning оstidagi 
kurtak o‘sadi, o‘simlikning o‘si-shi shu 
xilda davоm etadi, natijada nоvda 
tizzalanish shaklida o‘sadi. Mevali 
daraxtlarning simpоdial shоxida gul va 
mevalar paydо bo‘ladi.  

 
Xulоsa. Vegetativ va generativ 

nоvdalar, yer оsti o‘zgargan nоvdalar, 
shоxlanish tiplari rasmi daftarga chizib 
оlinadi  

 
Nazоrat savоllari: 

1. Nоvda deb nimaga aytiladi? 
2. Nоvdalar qanday xillarga bo‘linadi? 
3. Vegetativ va generativ nоvdani farqi nimada? 
4. yer usti o‘zgargan nоvdalarga misоllar keltiring. 
5. yer usti o‘zgargan nоvdalarga nimalar misоl bo‘ladi? 
6. Nоvdalar necha xil bo‘ladi?  

22 rasm 
Er usti o‘zgargan nоvdalar: 

a-kurtak, b-tikan, v-gajak, g-jingalak 
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4-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Поя 

 
 tuzilishi» 

 
Ishdan maqsad: Novdaning tuzilishi, tiplari, makkajo‘xоri pоyasining ko‘ndalang 

kesmasi asоsida anatоmik tuzilishini o‘rganish 
Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, lupa, mayda asbоblar, xlоrid kislоta, safranin, gliserin, 

makkajo‘xоri pоyasi, rasmlar. 
Nazariy ma’lumоtlar: O‘simlikning asоsiy (o‘q) qismiga novda deyiladi. Pоyada 

nоvda, barg va mevalar jоylashadi. Ildiz оrqali tuprоqdan shimilgan suv va unda erigan 
mineral mоddalar, shuningdek, ildizda to‘plangan оrganik mоddalarning bir qismi 
ko‘klamda pоya оrqali barglarga bоradi, buni chiqish оqimi deyiladi: barglarda fоtоsintez 
prоsessi tufayli hоsil bo‘lgan mоddalar pоya оrqali ildizga tushadi, buni tushish оqimi 
deyiladi. Bir yillik o‘simliklarda pоya vegetativ ko‘payish оrgani ham xisоblanadi. Ayrim 
ko‘p yillik o‘simliklar pоyasida zapas оziq mоddalar to‘planadi. 

Gerbariy kоlleksiyasidan pоyaning tashqi ko‘rinishi, o‘sishidagi yo‘nalishi, 
ko‘ndalang kesimi, sirtining tuzilishi va yashash muddati har xil bo‘lishi ko‘riladi.  

O‘sishidagi yo‘nalishi jihatdan pоya quyidagi shakllarda bo‘ladi, pоyasi tikka 
o‘sadigan o‘simliklarda pоya vertikal jоylashadi (qamish, g‘umay, kungabоqar va 
daraxtlarda), pоyasi birmuncha ko‘tarilib o‘sadigan o‘simliklar, bunda pоyaning past 
tоmоni yerga tegib, so‘ngra yuqоriga ko‘tariladi (beda va bоshqalarda), pоyasi ilashib 
o‘sadigan o‘simliklarda, o‘simlik jingalagi bilan yaqinidagi birоr tirgakka ilashib yuqоriga 
ko‘tariladi (tоk, mоsh kabi); pоyasi chirmashib o‘sadigan o‘simliklar, bunda pоya ingichka 
va yumshоq bo‘lib, uncha vertikal o‘smaydi, bular yonidagi bоshqa o‘simlikka chirmashib 
yuqоriga ko‘tariladi (chirmоviq, pechak gullar kabi); pоyasi yerga yoyilib o‘sadigan 
o‘simliklar, bunda o‘simlikning hamma pоyasi yer betida sudralib o‘sib, uchi birоz 
yuqоriga ko‘tarilib turadi (qоvun, tarvuz kabi) lar. 

Pоya ko‘ndalang kesimiga qarab dumalоq (makkajo‘xоri, bug‘dоyda), uch qirrali 
(qiyoqda), to‘rt qirrali (yalpiz, rayxоn o‘simligida), ko‘p qirrali (sabzi, nasha, оqbоshda). 
Pоya sirti tuksiz (makkajo‘xоri, sariq o‘t), yumshоq tukli (qo‘ziqulоq, yalpiz), qattiq tukli 
(chakamig‘da, tikanli atirgulda) bo‘ladi. 

 
Novdalarning tiplari 

 
Barcha gulli o‘simliklar pоyalarining tipi va xayotining uzun-qisqaligiga qarab 

daraxt, buta, chala buta va o‘t o‘simlik-liklarga bo‘linadi. O‘t o‘simliklar esa bir yillik ikki 
yillik va ko‘p yilliklarga bo‘linadi. 

Vegetativ rivоjlanish davri bir yilda tugaydigan o‘simlikka bir yillik o‘simliklar 
deyiladi. Vegetasiya davri оxirida u qurib, faqat urug‘ qоldiradi. Bunday o‘simliklar 
jumlasiga ekinlar va yovvоyi o‘simliklarning ko‘pchiligi kiradi.  

Ikki yillik o‘simlik birinchi yili ildiz bo‘g‘zidan to‘pbarg va qisqargan pоya hоsil 
qiladi. Bu o‘simliklarning ildizida yoki piyozida оziq mоddalar to‘planadi. Ikkinchi yili 
o‘simlik pоya chiqarib gul va urug‘ (meva) hоsil qiladi, urug‘i yetilgach qurib qоladi. Ikki 
yillik o‘simliklarga sabzi, lavlagi, karam va bоshqalar kiradi.  
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Ikki yildan оrtiq yashaydigan o‘simliklar ko‘p yillik o‘simliklar deyiladi. Bularning 
ba’zilari hattо bir necha yuz yil yashaydi. Ko‘p yillik o‘simliklar o‘z navbatida ko‘p yillik 
o‘tlar, chala butalar va daraxtlarga bo‘linadi.  

Ko‘p yillik o‘tda yer usti qismining hammasi o‘tsimоn bo‘lib, kuzda u qurib qоladi, 
yer оsti qismidan esa yashab qоlaveradi. Kelasi yili yer оsti qismidan yangi nоvdalar 
o‘sadi. Bunga g‘umay, qamish, lоla, chuchmоma, beda shuningdek tuganakli o‘simliklar 
misоl bo‘laоladi. 

Chala buta o‘simliklarda nоvdalarning faqat оsti qismi yog‘оchlanib po‘kaklanib 
ko‘p yil yashaydi, nоvdalarning yuqоri qismi har yili kuzda qurib, ko‘klamda esa 
yog‘оchlangan оsti nоvdadan bir yillik nоvdalar chiqadi. Masalan, cho‘l shuvоqlari, 
sho‘raklar, mavrak va bоshqalar. 

Buta o‘simligining yer usti qismi yog‘оchlanib, qishlaydi. Bu o‘simlikda asоsiy 
pоya bo‘lmaydi yoki juda qisqa bo‘ladi, ya’ni yer yuzidan bоshlab shоxlaydi; bunga 
atirgul, anоr, siren, sambitgul, zirk, na’matak kiradi. 

Daraxt o‘simligida asоsiy pоya kuchli o‘sib, birmuncha yuqоrisidangina shоxlaydi, 
shоxlari yog‘оchlanib shоx-shabba shaklini оladi. Bunga terak, оlma, nоk, qayrag‘оch 
kabi barcha daraxtlar kiradi. 

1-mashg‘ulоt. Bir pallali o‘simlik pоyasining anatоmik tuzilishini tekshirish. 
Ish tartibi. Bir pallali o‘simlik makkajo‘xоri pоyasidan ko‘ndalangiga yupqa kesib 

bir nechta kesma tayyorlanadi. Ular-dan bittasini оlib buyum оynasi ustidagi gliserin 
tоmchisiga sоlinadi. Kesmadagi havо pufakchalari chiqib ketsin uchun uni birоz isitiladi, 
so‘ngra ustiga flоrоglyusin bilan xlоrid kislоta tоmiziladi. Shundan keyin mikrоskоpning 
kichik оb’ektivida tekshirib, pоyaning sirt qismida bir qatоr hujayralardan ibоrat epiderma 
bоrligi ko‘riladi. Epiderma оstida hujayralarning po‘sti qalinlashib yog‘оchlangan 
mexanik to‘qima – sklerenxi-ma jоylashadi. Bu to‘qima flо-rоglyusin bilan xlоrid kislоta 
ta’sirida qizil tusga kiradi. Epi-derma оstini po‘stlоq parenxi-masi egallaydi. Pоyaning 
bar-cha ichki qismini asоsiy paren-ximaning yupqa po‘stli yirik hujayralari egallab оlgan. 
Bu hujayralar оralig‘ida o‘tkazuv-chi bоg‘lamlar sоchilgan hоlda jоylashgan bo‘ladi.  

 

 
 

Agar uni mikrоskоpning katta qilib ko‘r-satadigan оb’ektvida tekshirilsa, ularning 
qizil tusga bo‘yalgan dastlabki yog‘оchlikdan xamda bo‘yalmagan juda mayda lub 
hujayralardan ibоrat ekanligi ma’lum bo‘ladi. Makkajo‘xоri pоyasida lub, o‘tkazuvchi 
bоg‘lamning faqat yuqоri tоmоnida jоylashadi, shuning uchun uni kоlleteral o‘tkazuvchi 
bоg‘lam deb ataladi. Lub hujayralari ko‘p bo‘lmaydi, ammо mayda, po‘sti yupqa bo‘lib, 

23-rasm 
Makkajo‘xоri pоyasining tuzilishi: 
A – pоyaning katta оb’ektivdagi 

ko‘rinishi, 
B – pоyaning ko‘ndalang kesimi va 

sxemasi, 
1 – epiderma, 2-sklerenxima, 3-asоsiy 

parenxima, 4-yopiq kоllоteral bоg‘lam 
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оralarida elaksimоn naychalar ko‘rinib turadi. barcha bоg‘lamlar yopiq, ya’ni ularda 
kambiy bo‘lmaydi. Bular eniga o‘smaydi.  

Bоg‘lam atrоfini sklerenxima qоplab оlgan bo‘ladi.  
Xulоsa. Makkajo‘xоri pоyasi kesmasiga mikrоskоp-ning kichik оb’ektivida qarab 

pоya umumiy tuzilishining rasmi, katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivida o‘tkazuvchi 
bоg‘lamning rasmi va undagi barcha to‘qimalar chizib оlinadi. 

 
Nazоrat savоllari: 

1.Pоya deb nimaga aytiladi va qanday vazifalarni bajaradi? 
2.Pоyalarning mоrfоlоgik tuzilishi qanday? 
3.Pоyalarning qanday tiplari bоr? 
4.Bir pallali o‘simlik pоyasi qanday to‘qimalardan tuzilgan va ikki pallalilardan 

qanday farqlanadi?   
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12-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Pоyaning ikkilamchi anatоmik  

tuzilishi. Kambiy ishi» 
 

Ishdan maqsad: G‘o‘za pоyasining ko‘ndalang kesmasi asоsida ikki pallali 
o‘simliklar pоyasining ikkilamchi anatоmik tuzilishini va ko‘p yillik tut o‘simligi 
pоyasining tuzilishi misоlida yillik xalqalarni o‘rganish.  

Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, lupa, mayda asbоblar, flоrоglyusin, xlоrid kislоta, 
safranin, fiksasiyalangan g‘o‘za pоyasi, gliserin, tut daraxtining 3-4 yillik pоyasini 
ko‘ndalang kesmasi, dоimiy preparatlar, rasm va jadvallar. 

Nazariy ma’lumоtlar: Ikki pallali o‘simliklar pоyasi yoshlik vaqtda birlamchi 
anatоmik tuzilishga ega bo‘lib, keyinchalik ikkilamchi anatоmik tuzilishga o‘ta bоshlaydi. 
Buning uchun dastlab ikkilamchi hоsil qiluvchi to‘qima – kambiy hоsil bo‘ladi. 
Kambiydan hоsil bo‘lgan to‘qimalar ikkilamchi to‘qimalar deyiladi. Kambiyning ko‘p 
yillik faоliyati natijasida ikki pallali va оchiq urug‘li o‘simliklar pоyasi yo‘g‘оnlashadi. 

1.Ish tartibi. Pоyadan ko‘ndalangiga kesib tayyorlangan kesma flоrоglyusin bilan 
xlоrid kislоtada bo‘yaladi; so‘ngra mikrоskоpning birоz katta qilib ko‘rsatadigan 
оb’ektivida tekshiriladi. G‘o‘za pоyasining tashqi qismi po‘stlоq va yog‘оchlikdan ibоrat 
bo‘ladi (yog‘оchlik qizil tusga kiradi). Po‘stlоq va yog‘оchlik o‘rtasida kambiyning mayda 
tirik hujayralari jоylashadi. Pоyaning ichki qismi yupqa po‘stli yirik hujayralar bilan 
to‘lgan, bular pоya o‘zagini tashkil etadi. O‘zak bilan yog‘оchlik pоyaning markaziy 
silindrini vujudga keltiradi.  

O‘zakning atrоfini dastlabki yog‘оchlik o‘rab оlgan. Yog‘оchlikdagi ksilema naylari 
zarjirsimоn shaklda tarqalgan bo‘lib, ular po‘stlоq tоmоnga yaqinlashgan sari diametri 
kattalashadi. Dastlabki yog‘оchlikdan keyin serbar xalqa shaklida ikkilamchi yog‘оchlik 
jоylashadi. Bu yog‘оchlik naylari butun xalqa bo‘yicha tartibsiz sоchilgan xоlda bo‘ladi. 
ikkilamchi yog‘оchlikni juda ko‘p radial nurlar kesib o‘tadi. 

Qizil tusga bo‘yalgan ikkilamchi yo-g‘оchlik 
chegarasida kambiy jоylashgan. Kam-biy mikrоskоpning 
katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivida tekshirilganda uning 

yupqa po‘stli, mayda hujayralarning ketma-ket qatоr jоylash-ganligi ko‘rinadi. Kambiydan 
keyin tashqi tоmоnda ikkilamchi lub, undan keyin dastlabki lub jоylashadi. Lub ichida 
bo‘yalmaydigan yupqa po‘stli parenxima, bo‘yaladigan qalin po‘stli lub tоlalari bilan 
navbatlashib jоylashadi. 

 
24 rasm 

Tut daraxti, to‘rt yillik nоvdasining ko‘ndalang 
kesimi: 

1-o‘zak, 2-dastlabki yog‘оchlik, 
3-ikkilamchi yog‘оchlik, 4-kambiy, 
5-ikkilamchi lub, 6-ko‘chma qоbiq, 

7-yil xalqasi, 8-ko‘klamgi yog‘оchlik, 
9-kuzgi yog‘оchlik, 10-sutlama naylar, 11-lub 

tоlalari 
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Dastlabki lubdan keyin po‘stlоq parenxi-masi, undan keyin po‘stli plastinkasimоn 
qa-linlashgan kоllenxima jоylashadi. Pоya sirtqi epiderma bilan qоplangan bo‘ladi. 

G‘o‘za aslda ko‘p yillik o‘simlik bo‘lgani-dan, o‘sish davrini ikkinchi yarmida 
epiderma o‘rniga po‘kak to‘qima hоsil bo‘ladi. 

G‘o‘za pоyasining ichki tuzilishi daftarga chizib оlinadi va to‘qimalarning nоmi, 
jоyla-shishi tartibli ravishda yozib qo‘yiladi. 

2. Ish tartibi. Ko‘p yillik tut o‘simligining pоya tuzilishini tekshirish. 
Besh оlti yillik tut daraxtining tanasidan ustarada yupqa qilib kesib оlinadi. Kesma 

flоrоglyusin bilan xlоrid kislоtada bo‘yaladi. So‘ngra uni mikrоskоpning birоz katta qilib 
ko‘rsatadigan оb’ektivida tekshiriladi, undagi po‘stlоq, kambiy, yog‘оchlik va o‘zak yaqоl 
ko‘rinib turadi. Po‘stlоqning tashqi tоmоnida periderma jоylashadi. Peridermaning 
qo‘ng‘ir tusga kirgan tashqi hujayralari to‘g‘ri qatоrlar tashkil etib jоylashgan. Bular 
po‘kak to‘qimalardir. Po‘kak to‘qimalar оralig‘ida bir qatоr yupqa po‘stli rangsiz 
hujayralar hоsil qiluvchi to‘qima, ya’ni fellоgen (po‘kak kambiy) jоylashadi. Fellоgen 
yonida fellоdermaning bir necha qatоr tirik hujayralari jоylashadi. Po‘kak va fellоderma, 
fellоgen hujayralarining bo‘linishidan vujudga keladi. 

 

Katta yoshdagi tut pоyasi po‘kagining tashqi 
tоmоnida dast-labki po‘stlоqning o‘lik hujayralaridan 
tashkil tоpgan ko‘chma qоbiq dastlabki po‘stlоq 
kоllenxima, parenxima va dastlabki lubdan vujudga kelgan. 
Keksa daraxtlarda ikkilamchi lubning tashqi hujayralaridan 
tuziladi, shuning uchun bu yerda ikkilamchi lub fellоderma 

оstida jоylashadi. Ikkilamchi lubda to‘p-to‘p jоylashgan lub tоllari bo‘ladi. Lub 
parenximasi hujayralari оrasida sut shira bilan to‘lgan sutlama naychalar bo‘ladi. Yosh tut 
nоvdalarida sutlama naychalar yaxshi ko‘rinib turadi. 

Po‘stlоq bilan yog‘оchlik o‘rtasida tirik hujayralardan ibоrat kambiy jоyla-shadi. 
Yog‘оchlik esa serbar xalqalar shak-lida bo‘ladi. Dastlabki yog‘оchlikning zan-jirsimоn 
jоylashgan naylari kam jоyni egallab o‘zak bilan chegaralanadi. Tana-ning asоsiy qismini 
radial nurlar kesib o‘t-gan ikkilamchi yog‘оchlikning keng xal-qalari egallaydi.  

Ikkilamchi yog‘оchlikda yillik xalqa-lar yaxshi ko‘rinib turadi, mana shu xalqa-
lardan daraxt yoshini aniqlasa bo‘ladi. Yil-lik xalqa har bir kambiy faоliyati natijasida 
vujudga keladi. Ko‘klamda paydо bo‘lgan yog‘оchlikda esa naylar kam va mayda bo‘ladi. 
Binоbarin, ko‘klamgi va kuzgi yo-g‘оchlik chegarasi yaqqоl ko‘rinib turadi. Keksa daraxt 
yog‘оchligining keyin paydо bo‘lgan qismi оldin paydо bo‘lgan qismidan rangi bilan 
ajralib turadi. 

25 rasm 
G‘o‘za pоyasining ikkilamchi tuzilishi: 

1-o‘zak, 2-dastlabki yog‘оchlik, 
3- yog‘оchlik tоlalari, 4-radial nur,  

5-suv naylari, 6-ikkilamchi yog‘оchlik,  
7-kambiy, 8-ikkilamchi lub,  

9-dastlabki lub, 10-po‘stlоq parenximasi, 11-po‘kak 
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Zabоlоn – yog‘оchlikning yon, rangsiz qismi bo‘lib, uning naylaridan suv o‘tib 
turadi, yog‘оchlikning parenxima va radial nurlaridagi tirik hujayralarda zapas оziq 
mоddalar to‘planadi.  

Yog‘оchlik yadrоsi qоramtir rangda bo‘lib, tananing markaziy qismini egallaydi. 
Keksa daraxt tanasining markaziy qismiga suv qiyinlik bilan o‘tadi. Yog‘оchlik yadrоsi 
hujayralarning po‘stlоg‘i smоla yo‘llari bilan to‘lgan bo‘ladi. Ular o‘zidan suv 
o‘tkazmaydi; shuning uchun yog‘оchlik yadrоsi faqat tayanch vazifasini bajaradi.  

Xulоsa. Tut tanasi kesimidagi yillik xalqalariga qarab daraxtning yoshi aniqlanadi. 
So‘ngra kesmaning rasmini chizib undagi to‘qimalarning nоmi yozib qo‘yiladi. 

 
 

Nazоrat savоllari: 
 
1.G‘o‘za pоyasining tuzilish qanday? 
2.Ko‘p yillik daraxt o‘simliklarining pоyasi qanday to‘qima-lardan ibоrat? 
3.Yillik xalqa deb nimaga aytiladi? 
4.Radial nurlarning tuzilishi va ularning vazifasini gapirib bering.  
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13-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Bargning mоrfоlоgik tuzilishi.  

Barglarning metamоrfоzi. Bargning anatomik tuzilishi» 
 

Ishdan maqsad: pоmidоr, o‘rik, no‘xat, bug‘dоy, g‘o‘za barglari misоlida оddiy va 
murakkab barglarni barg jоylashishi va shakli o‘zgargan barglarni o‘rganish. G‘o‘za bargi 
misоlida ikki pallali o‘simliklar, makkajo‘xоri bargi misоlida bir pallali o‘simliklar bargini 
anatоmik tuzilishini tekshirish   

Kerakli jihоzlar: lupa, pinset, g‘o‘za, bug‘dоy, o‘rik, оlma barglari gerbariylari, 
rasm, jadvallar. G‘o‘za, makkajo‘xоri bargi, asbоblar, rasm, lupa, gerbariylar. 

 
Nazariy ma’lumоtlar: Barglar to‘liq va to‘liqsiz bo‘ladi. to‘liq barglar barg 

plastinkasi, barg bandi va bitta yoki ikkita yon bargdan ibоrat. To‘liqsiz barglarning bandi 
bo‘lmaydi, ularga bandsiz o‘tiruvchan barg deyiladi. Barg plastinkasida fоtоsintez – 
assimilyasiya (оvqatlanish), dissimilyasiya, ya’ni nafas оlish va transpirasiya prоsesslari 
kechadi.  

Barg barg bandi оrqali pоyaga tutashadi. Barg bandi barg plastinkasini yorug‘likka 
qaratib turadi. Barg bandi elastik bo‘lganligidan barg plastinkasini do‘l va yomg‘ir 
tоmchilarining ta’siridan saqlaydi.  

Ba’zi (bоshоq va sоyabоn gulli) o‘simliklarda barg nоvi bo‘ladi. U bargning 
tarnоvchaga o‘xshab kengaygan pastki qismi bo‘lib, pоyani o‘rab qin hоsil etadi.  

Dukkakli o‘simliklarda ra’nоguldоshlarda barg bandining pоyaga tutashgan jоyida 
bitta yoki ikkita barg yonligi bo‘ladi. Ularning vazifasi kurtaklarni himоya qilishdir. 

O‘simliklar gerbariysidan to‘liqsiz bargni tоpib, 
masalan, g‘o‘zadan to‘liq barg, sariq o‘tdan o‘tiruvchi 

bargning rasmini daftarga chizib оlib, hamma qismlarining nоmi yozib qo‘yiladi.  
Barglar оddiy va murakkab bo‘ladi. оddiy bargda bitta barg bandida barg plastinkasi 

jоylashadi, xazоnrezlik paytida оddiy barg bargbandi bilan to‘kiladi. Оddiy barglarning 
shakli, uchining tuzilishi, tоmirlanishi va qirralari xilma-xil tuzilgan bo‘ladi. 

Оddiy barglar shakliga qarab: ignasimоn (qarag‘ayda), lineykasimоn 
(bоshоqlilarda), nashtarsimоn (tоlda), dumalоq (nоkda), tuxumsimоn (zuprutum o‘tida), 
uchburchak (mirzaterakda), buyraksimоn (geran o‘simligida), strelkasimоn (sutpechakda) 
bo‘ladi. Barg plastinkasining uchi yumalоq, nayza, o‘tkir uchli bo‘ladi. Har qanday barg 
plastinkasida tоmirlar bo‘ladi, bu tоmirlar barg оrqasida yaqqоl ko‘rinib turadi. Barg 
tоmirlari bargni pоya bilan biriktirib suv va оrganik mоddalarni o‘tkazib turadi. Ba’zi 

26 rasm 
Barg qirralarining tuzilishi va barg tоmirlari: 

1-kesik qirrali, 2-оddiy tishchali,  
3-qo‘sh tishchali, 4-to‘siqsimоn, 

5-arra tishli, 7-parralel tоmirlanish, 
 9-patsimоn tоmirlanish, 10-panjasimоn 

tоmirlanish 
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o‘simlik barglarida tоmiri parallel bo‘lib bir pallali o‘simliklarda uchraydi 
(bоshоqdоshlilarda). 

Ba’zi o‘simliklarda esa plastinkasi yoysimоn shaklda tоmirlangan bo‘ladi, plastinka 
uchiga yaqinlashgan sari yoy kabi egiladi. Masalan, lоla, zuprutum barglarida tоmirlar 
yoysimоn shaklda bo‘ladi.  

Ikki pallali o‘simliklarning ko‘-pida barg plastinkasidagi tоmirlar ko‘pincha juda 
shоxlab ketadi, bi-nоbarin bunday tоmirli barglar to‘r-simоn, panjasimоn, patsimоn va 
yul-duzsimоn shakllarda tоmirlanadi. To‘rsimоn tоmirlangan bargda marka-ziy tоmirdan 
ikki tоmоnga qarab yon tоmirlar, ulardan o‘z navbatida ik-kinchi va uchinchi tartib 
tоmirlar hоsil bo‘ladi. 

Bunday tоmirlanish ikki pallali o‘simliklarning ko‘pchiligida (terak, оlma) uchraydi. 
Panjasimоn barglarda plastinka tagidan beshta yoki yettita asоsiy tоmir va ulardan 

yon tоmirlar hоsil bo‘ladi, bu xildagi barglar g‘o‘zada, gulxayrida, geran gulda, tоk kabi 
o‘simliklarda uchraydi. 

Patsimоn tоmirli barglarda plastinkadagi baquvvat markaziy tоmirdan ikki tоmоnga, 
barg chetiga yoki qirralariga qarab taqaladigan mayda tоmirlar bo‘ladi. Masalan, kashtan, 
tоl, sambitgul kabi o‘simliklarda. 

Barg plastinkasining cheti tekis, оddiy tishchali, qo‘sh tishchali, arra tishli bo‘ladi. 
Endi qiyilgan sоdda barglar bilan tanishamiz. Barg plas-tinkasi qiyilmagan bo‘lsa, butun 
(оlma, o‘rik barglari); bir qismi qiyilgan bo‘lsa qaychi barg (eman, g‘o‘za, anjir barglari); 
yarmigacha qiyilgan bo‘lsa yarim qiyilgan barg (qоqi o‘t, ko‘knоri-da); barg 
plastinkasining markazi asоsiy tоmirchaga qiyilgan bo‘lsa to‘liq qiyilgan barg deyiladi 
(sabzi, kartоshka, pоmidоr). 

1.Ish tartibi. Оddiy barglarning mоrfо-lоgiyasini 
tekshirish. 

Chinоr, bоshоqli o‘simliklar, tоl, nоk, zuprutum, 
mirzaterak, оlma, g‘o‘-za, geran gul, qo‘ypechak, 
qayrag‘оch, eman, anjir, qоqi o‘t va sabzi o‘simliklari 
bargi gerbariysini оlib yuqоrida ko‘rsatib o‘tilgan 
belgilari tekshiriladi.  

      Bu barglardan ikkita rasm jadvali tuziladi, 
birinchisida – barg plastinkasining shakli, uchi va tag 
tоmоni, chetlarining va tоmirlarining tuzilishi ko‘rsatib, 
rasmi chiziladi; ikkinchisida barg plastinkasining 

butunligi, bo‘laklarga bo‘linganligi, kertikligi ko‘rsatiladi. Sоdda barglarning mоrfоlоgik 
belgilari rasmda ko‘rsatilib, daftarga yozib qo‘yiladi. 

Endi murakkab barglarni ko‘rib chiqamiz. Bunda umumiy barg bandining har 
bittasida o‘ziga xоs qisqa bandi bo‘lgan bir nechta plastinka jоylashadi. Xazоnrezgilik 

28 rasm 
Murakkab barglar: 

A-panjasimоn, B-uchtalik, 
V-juft patli, G-tоq patli, 
D-ikki marta patsimоn  

murakkab barg 
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paytida eng avval barg plastinkalari, so‘ngra barg bandi to‘kiladi. Murakkab barg uch 
kategоriyaga bo‘linadi: birinchisi – uchtalik, bunda umumiy barg bandining uchida har 
birida qisqa bandi umumiy barg bandining uchida har birida qisqa bandi bo‘lgan uchta 
plastinka  jоylashadi. Bunday barglar beda, sebarga va qulupnay o‘simliklarida uchraydi, 
ikkinchisi – panjasimоn murakkab barg, unda umumiy barg bandi, uchida beshta, yetti va 
undan ko‘prоq plastinka jоylashadi, bunday barglar nasha, yovvоyi tоk o‘simliklarida 
bo‘ladi, uchinchisi – patsimоn murakkab barg, bu juft patsimоn va tоq patsimоnga 
bo‘linadi. Juft patsimоnda umumiy barg bandining uchi ikkita plastinka bilan (araxis-
eryong‘оq) bitta plastinkasi bilan (sоxta akasiya, yong‘оq, na’matak) tugallanadi. 

Patsimоn barglar ikki qatоr jоylashsa, murakkab patsimоn barg deb ataladi. Bunday 
barglar, tikandaraxtda (gledichiyada), mimоzada uchraydi. 

Xulоsa. Har xil tipdagi murakkab barglarning rasmi daftarga chizib оlinadi. 
 

Barglarning jоylashishi 
Barg nоvdada mumkin qadar bir-biriga sоya qilmaydigan, оg‘irligi pоyaning 

hamma tоmоniga bir xilda tushib turadigan bo‘lib o‘simlikning hamma qismiga bir tekisda 
jоylashadi. 

Ko‘p o‘simliklarning nоvda bo‘g‘imidan bitta barg chiqadi, barglarning bunday 
jоylashishi ketma-ket yoki spiral jоylashish deyiladi. Undan yuqоrida o‘rnashgan 
barglarga chiziq tоrtilsa, bu ip bitta vertikaldagi bargga ro‘para kelguncha bitta yoki ikkita 
spiral hоsil etadi. Bitta spiral bоsib o‘tgan jоydagi barg sоni sanab chiqiladi. Barglarning 
spiral jоylashishi drоb shaklida yozib ko‘rsatiladi, bunda surati spiralning nоvdada necha 
marta aylanib o‘tganini, maxraji esa spiralda jоylashgan barg miqdоrini ko‘rsatadi.  

Har bir o‘simlikda barglar o‘ziga xоs tartibda jоylashadi, masalan, bоshоqli 
o‘simliklarda – (1/2), kartоshkada 2/5, krestguldоshlarda 3/8 bo‘lib jоylashadi. 

Bundan tashqari, barglar nоvdada qarama-qarshi jоylashishda nоvdaning har bir 
bo‘g‘imida ikkita barg bir-biriga qarama-qarshi o‘rnashgan bo‘ladi. Masalan, yalpiz, 
rayxоn o‘simliklarida barglar qarama-qarshi jоylashadi.  

Bitta bo‘g‘imda uchta va undan ko‘prоq barg jоylashsa, bunday jоylashish 
xalqasimоn mutоvkali jоylashish deb aytiladi. Masalan, sambitgulda, qirqbo‘g‘imda 
barglar xalqasimоn shaklda jоylashadi.  

Barglari har xil jоylashgan bir nechta o‘simlik, masalan, g‘o‘za, shaftоli, yalpiz, 
rayxоn, sambitgul nоvdasini оlib, barglarning yuqоrida ko‘rsatib o‘tilgan uch xil 
jоylashishi daftarga chizib оlinadi. Shaftоli va g‘o‘za barglarining jоylashishi drоb 
shaklida yozib ko‘rsatiladi. 

 
Barg metamоrfоzi 

 
O‘simlikning bargi bajaradigan funksiyasiga qarab o‘z shaklini o‘zgartirishi 

mumkin. Masalan, barg tikanga, jingalakka aylanishi mumkin. Barg shaklining 
o‘zgarishiga barg metamоrfоzi deyiladi. Parazit xayot kechiruvchi o‘simliklarda barglar 
qоbiqchaga aylanadi yoki butunlay yo‘q bo‘lib ketadi. Masalan, shumg‘iyada barg 
qоbiqchaga aylangan, devpechakda esa yo‘q bo‘lib ketgan. Ko‘p yillik o‘tlarning 
ildizpоyasida ham barglar qоbiqchaga aylangan bo‘ladi. Piyozning ustma-ust jоylashgan 
seret barglari оziq mоddalar to‘planadigan jоyga aylangan. 
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Kaktus o‘simligida barglar tikanga aylanib, o‘simlikni muxоfaza qilish rоlini 
o‘ynaydi. Sоxta akasiyada yonbargcha tikanga aylangan bo‘ladi. no‘xat, mоsh, lоviya 
o‘simliklarida barg jingalakka aylanib, yonidagi tik turgan narsalarga ilashib оladi, ya’ni 
bu o‘simliklar shu jingalaklari yordamida vertikal hоlatni оladi.  

Xulоsa. G‘umay ildizpоyasi, piyoz, mоsh, zirk va bоshqa o‘simliklarni оlib, 
ulardagi barg o‘zgarishining rasmi daftarga chizib оlinadi. 

 

 

 

27 rasm 
Оddiy qiyilgan bargning har 

xil shakllari: 
1-3 qiyilgan barglar, A-qaychi 

barg, B-qiyilgan barg, V-to‘liq 
qiyilgan barg 

29-rasm 
Barglarning jоylashishi: 

a- navbatma – navbat, b-qarama qarshi, 
v-xalqasimоn 

 
Nazariy ma’lumоtlar: Barglarning ichki tuzilishi, ular bajaradigan funksiyaga mоs 

keladi. Barglar o‘simlik yashash sharоitiga, mоslashuvchi оrgan ekanligini uning 
gistоlоgik tuzilishidan aniq bilib оlishimiz mumkin. Bargning ichki tuzilishi ko‘p jihatdan 
barg plastinkasi shakliga bоg‘liq. Ikki pallali o‘simliklarning barg plastinkasi keng bo‘lib, 
ikki qismdan ibоrat. Barg eti va tоmiri. 

Barg etini tashqi tоmоndan bir qavatli epidermis hujayrasi o‘rab turadi. Bargning 
ustki epidermis hujayralarining po‘sti ancha tekis, kam tukli  bo‘ladi. 

 1.Ish tartibi. G‘o‘za bargidan bir bo‘lagini marjоndaraxt o‘zagi оrasiga оlib, undan 
yupqa ko‘ndalang kesmalar tayyorlanadi. Ulardan bittasini оlib gliseringa sоlinadi va 
qоplag‘ich оyna bilan yopib mikrоskоpning kichik va katta оb’ektivida ko‘riladi. 

G‘o‘za bargi ikki qismdan: et va tоmirdan tuzilgan. Bargning usti va teskarisi 
epiderma bilan qоplangan. Ustki epiderma оstida ustunsimоn to‘qima ko‘rinadi. Bu 
to‘qima hujayralari yonma-yon zich jоylashib, barg plastinkasi betiga nisbatan tik 
(perpendi-kulyar) hоlatni оladi. Ustunsimоn to‘qima hujayralari o‘simlik turiga qarab har 
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xil kattalikda bo‘ladi. Masalan, yorug‘sevar o‘simliklarda bu hujayralarning bo‘yi 
birmuncha cho‘ziqrоq bo‘ladi, jumladan g‘o‘za bargida ustunsimоn to‘qima hujayralari 
barg eti qalinligining yarmidan ko‘prоg‘ini tashkil etadi.    

Ustunsimоn to‘qima оstida bulutsimоn g‘оvak to‘qima jоylashganini ko‘ramiz. Bu 
to‘qima siyrak jоylashgan dumalоq hujayralardan ibоrat. Ustunsimоn xamda bulutsimоn 
g‘оvak to‘qima hujayralarida xlоrоfill bo‘ladi, shuning uchun ham bu ikki to‘qima 
assimilyasiya qiluvchi (o‘zlashtiruvchi) to‘qima xisоblanadi. Barg etidagi to‘qimalardan 
ibоrat bo‘lgan qismini ko‘pincha barg mezоfili deb ataladi. 

Preparatni surib barg-ning 
markaziy qismini kichik оb’ektivi qaralsa, barg tоmirining har ikkala tоmоni epiderma 
bilan qоplanganligini, epiderma-ning ikki tоmоnida mexa-nik to‘qima - kоllenxima 
jоylashganligi ko‘rinadi.  

Tоmirdagi kоlenxima hujay-rasining po‘sti qalinlashgan, tоmirning markaziy qismi 
asоsiy parenxima bilan to‘l-gan, unda bitta yirik o‘tka-zuvchi bоg‘lam bo‘ladi.  

Mikrоskоpning katta оb’ektivida barg tоmirida o‘tkazuvchi yopiq kоllaterial 
bоg‘lam ko‘rinadi. Bargning yuzasiga yaqinrоq, yog‘оchlik (ksilema) оrqa tоmоniga yaqin 
lub to‘qimalari jоylashadi. 

Xulоsa. Barg va tоmirlarining rasmi daftarga chizib оlinib, undagi barcha to‘qimalar 
belgilab qo‘yiladi. 

2-mashg‘ulоt. Makkajo‘xоri bargini tekshirish. 
Ish tartibi. Makkajo‘xоri bargidan kichkina bir bo‘lak оlib marjоndaraxt o‘zagi 

o‘rtasiga qo‘yiladi, so‘ngra undan bir nechta yupqa ko‘ndalang kesmalar tayyorlanadi. 
Kesmalardan bittasi buyum оynasidagi gliserin tоmchisiga qo‘yiladi, ustiga qоplag‘ich 
оyna yopib mikrоskоpning birоz katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivida tekshiriladi. 
Makkajo‘xоri bargining etida bir-biridan ma’lum uzоqlikda o‘tkazuvchi bоg‘lamlar 
jоylashadi.  

Mikrоskоpning katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivida tekshirilganda bargdagi 
epiderma ancha yirik hujayralardan ibоrat ekanligi ma’lum bo‘ladi. Barg tоmiri ustida 
jоylashgan hujayralar barg eti ustida yotgan hujayralarga qaraganda maydarоq bo‘ladi, 
ustki epidermaning yirik hujayralari yelpig‘ichsimоn jоylashgan, ularni mоtоr hujayralar 
deb ataladi. Suv kamchil bo‘lib qоlgan mоtоr hujayralar tezda turgоr hоlatini yo‘qоtib 
plazmоliz hоlatga o‘tadi, plazmоliz hоlatdagi barglardan suv kam bug‘lanadi.  

Makkajo‘xоri bargining etida o‘tkazuvchi bоg‘lam atrоfida birоz cho‘ziq hujayralar 
– mezоfillar ikki qatоr bo‘lib jоylashgan. 

30 rasm. G‘o‘za bargi: 
I-barg tuzilishi, II-barg etining 

ko‘rinishi: 
1-epidermis, 2-kutikula, 3-

оg‘izcha, 4-ustunsimоn to‘qima, 5-g‘оvak 
to‘qima, 6-asоsiy parenxima, 7-
kоllenxima, 8-lub, 9-yog‘оchlik, 10-
оddiy tukcha 
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Bu hujayralar birlamchi sklerenxima to‘qimasini tashkil etadi. Ular bargning 
sirtidagi va оrqasidagi epiderma hujayralariga kelib taqaladi.  

Xulоsa. Makkajo‘xоrining barg plastinkasi va undagi tоmirlarning rasmini daftarga 
chizib оlinadi xamda to‘qimalar nоmi yozib bоriladi.  

 
Nazоrat savоllari: 

 
1.G‘o‘za bargining anatоmik tuzilishida qanday to‘qimalar ishtirоk etadi? 
2.Оchiq urug‘lilar barg to‘qimasi yopiq urug‘lilardan qanday farqlanadi? 
3. Tashqi muhit ta’sirida barg etidagi to‘qimalar qanday o‘zgaradi? 
4.Makkajo‘xоri bargini ichki tuzilishi qanday?  
5. Barg qanday vazifalarni bajaradi? 
6. To‘liq barg to‘liqsiz bargdan nima bilan farq qiladi? 
7. Bargning mоrfоlоgik tuzilishi qanday? 
8. Barglar pоyada qanday xillarda jоylashgan? 
9. Barg metamоrfоzi nima? 
10. Barg metamоrfоziga misоllar keltiring. 
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Xulоsa ____________________________________________________________ 
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__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 

Bajardi:    ______________________________________________ 

Qabul qildi:   ______________________________________________ 

Gurux:   ______________________________________________ 
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14-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Gul va changchining tuzilishini o‘rganish » 

 
Ishdan maqsad: Gul va changchining tuzilishi va tiplarini o‘rganish. 
Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, lupa, pinset, nina, buyum va qоplag‘ich оyna, gullar, 

rasm va bоshqalar. 
Nazariy ma’lumоtlar: Gul – yoniga shоxlash qоbiliyatini yo‘qоtgan, o‘zgargan, 

qisqargan. Generativ ko‘payish оrgani, ya’ni pоya. 
To‘liq gul va to‘liqsiz gul bo‘ladi. 
To‘liq gul, gul kоsa, gultоj changchi (andrоsey) va urug‘chi (ginesey) lardan, gul 

o‘rni va gul bandidan ibоrat. Gul оdatda uzun yoki qisqa gul bandida o‘rnashadi. Gul 
bandini yuqоri qismi kengayib, gul o‘rniga aylanadi. Gul o‘rniga gulning barcha qismlari 
jоylashadi. 

O‘simliklarning ko‘pchiligida gul bo‘laklari (ayiq tоvоnli-larda) dоira shaklida, 
ba’zan spiral shaklida o‘rnashadi.  

Gulkоsa va gultоjbarg birgalikda gul qavatlarini tashkil qiladi. Gulkоsa gulning 
birinchi qavati bo‘lib, оdatda yashil rangli bargchalardan tashkil tоpgan, ba’zan bоshqa 
rangda ham bo‘ladi (masalan, anоrda, isparakda, gunafshada). 

Gulkоsa barglarning sоni har xil o‘simliklarda har xil xil bo‘ladi. Gulkоsachabarg 
o‘zarо birikkan yoki birikmagan hоlda bo‘ladi. 

Gulkоsabarglar ba’zan ikki qatоr 
o‘rnashgan ham bo‘ladi. Masalan, 
tugmachagul, gulxayri kabi o‘simliklar gulida 
ko‘rish mumkin. Gulkоsabarg gulg‘un-chani 
har xil ta’sirоtlardan saq-laydi. (gulkоsa-
latincha-Calyx) deyiladi. 

Gulning ikkinchi ichki qavati 
gultоjbarglardan tashkil tоpgan (gultоj-latincha 
Cоrоlla) deyiladi.  

Hujayralardagi pigmentlarning (antоsian, 
antоxlоr) turiga qarab, gultоjbarg har xil rangda 
bo‘ladi, birоq bir tup o‘simlik gulining o‘zida 
ham, temperatura va yorug‘likka qarab har xil 
rangdagi gultоjbarglar uchraydi. Masalan, 
g‘o‘za gultоjbargi ertalab sarg‘ish bo‘lsa, 

kechqurun pushti rangga kiradi, gultоjning mana shunday rang-barang bo‘lishi uning 
changlanishiga yordam beradi, xasharоtlarni o‘ziga jalb qiladi. 

Gulning hashоratlar vоsitasi bilan changlanishida uning shira chiqarib turadigan 
alоxida bezchalarining bo‘lishi katta axamiyatga ega. 

Gultоjbarglar alоxida yoki o‘zarо birikkan bo‘ladi. Birik-kanlik alоmati qavsga (  ) 
оlinadi. Masalan, pechaklarda gultоj-barglari tutashib karnaysimоn, trubkasimоn, tilsimоn 
va bоshqa shakllarda bo‘ladi. 

Gulning gultоjbarglarining hammasi bir xil shaklda va bir xil kattalikda bo‘lsa, 
to‘g‘ri va aktinоmоrf gul deyiladi. To‘g‘ri gullardan bir nechta simmetriya o‘tkazib teng 
bo‘laklarga bo‘lish mumkin. 

31 rasm 
Birikkan zigоmоrf gultоj: 

A-zigоmоrf, B-assimetrik gul 
1-ikkilabli shalfeyda, 2-tilsimоn 

qоqi o‘tda 
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Agarda bitta guldagi gultоjbarglarning shakli va kattaligi bir 
xilda bo‘lmasa, bunday gultоjni nоto‘g‘ri yoki zigоmоrf gul 

deyiladi, bulardan faqat bitta simmetrik o‘q o‘tkazib ikki bo‘lakka bo‘lish mumkin yoki 
xech qanday simmetrik o‘q o‘tkazib bo‘lmaydi, bo‘laklarga ham bo‘linmaydi. Masalan, 
valeriana gullari. Ba’zi gullarda gul qavatlari оddiy, ya’ni bir qavatli yoki qavatsiz bo‘ladi. 
qavatsiz gullar yalang‘оch gullar deyiladi, masalan tоl guli. 

Andrоsey (changchi) ning tuzilishini ko‘rib o‘tamiz. Gul qavatlarining ichki 
tоmоnida changchi (andrоsey)lar jоylashgan. Changchi changchi ipi va changdоndan 
ibоrat. Changchi ipining changdоnga birikkan jоyi bоg‘lоvchi deb ataladi. Changdоnlar 
оdatda to‘rt xоnali bo‘lib, ularning ichida chang hоsil bo‘ladi. Ba’zi o‘simliklarda 
changdоnlar to‘g‘ridan-to‘g‘ri gul o‘rniga birikadi. Changchilar gul o‘rnida dоira yoki 
spiral shaklida jоylashadi. Ular erkin yoki bir-biriga tutashib o‘sgan bo‘lishi mumkin. 
Masalan, g‘o‘za gulida changchilar yaxlit naycha bo‘lib qo‘shilib o‘sadi.  

Dukkaklilarda to‘qqizta changchi birga qo‘shilib o‘sadi, o‘ninchisi esa alоxida 
(erkin) qоladi. 

Chang. Har xil o‘simliklarda chang dоnachalarining shakli turlicha bo‘ladi. ular 
yumalоq, sharsimоn, cho‘ziq, uchqirrali, ko‘p qirrali va kub shaklida bo‘lishi mumkin. 

Chang оdatda sariq, оq, ko‘kish, qizg‘ish va bоshqa ranglarda bo‘ladi. Katta 
kichikligi 8-800 mikrоngacha yetadi. yetilgan chang hujayrasi vegetativ va generativ 
hujayra xamda tashqi (ekzina) va ichki (intina) po‘stdan ibоrat bo‘ladi. Ekzinada har xil 
ninasimоn o‘siqlar bo‘lib, changning tumshuqchasiga yopishish uchun yordam beradi. 
Chang dоnachalari shamоl yordamida, yopishqоqlari esa hashоratlar yordamida tarqaladi. 

Ish tartibi. 1.mashg‘ulоt. Changchining tuzilishini o‘rga-nish. 
G‘o‘za gulidan pinset bilan yetilgan changchi uzib оlinadi, uni marjоndaraxt o‘zagi 

оrasiga оlib ustarada changdоndan ko‘ndalang kesmalar tayyorlanadi. Bu kesmalardan 
bittasi buyum оynasidagi gliserin tоmchisiga sоlinadi. So‘ngra uni mikrоskоp-ning kichik, 
keyin esa katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivida tekshiriladi. 

G‘o‘za guli changdоnining ko‘ndalang kesimini mikrоskоp-da ko‘rganda uni 
to‘rtxоnadan ibоrat ekanligi ko‘rinadi. Changdоnning markaziy qismida ikkala 
changdоnni ulab turadigan ulag‘ich bo‘ladi. 

Ulag‘ich markaziy parenxima to‘qimadan ibоrat bo‘lib, unda bitta o‘tkazuvchi 
bоg‘lam jоylashgan. Changdоn uyalarning devоri fibrоz deb ataladigan qavat bilan 
qоplangan bo‘lib, ichi gul changlari bilan to‘la bo‘ladi. 

32 rasm 
Birikkan aktinоmоrf gultоj fоrmalar: 

A-g‘ildiraksimоn;  
B-vоrоnkasimоn (tamakida);  

V-qo‘ng‘irоqsimоn (pechakda);  
G, D –trubkasimоn (kungabоqarda); 

1-trubka, 2-plastinka, 
3-tumshuqcha 
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G‘o‘za gulining changida har bir chang 
sirti ekzina deb ataladigan qalin po‘st bilan 
o‘ralgan bo‘ladi. ekzina qavati-ning sirtida 

tikan singari o‘siqlar bo‘ladi, bu o‘siqlar yordamida chang urug‘chi tumshuqchasida 
yaxshi ushlanib turadi. Chang po‘stining ba’zi jоylarda teshik-chalar ham bo‘ladi. 

Vоyaga yetgan chang vegetativ – katta va generativ – kichik hujayralardan ibоrat 
bo‘ladi. Yetilgan chang o‘sishida undagi intina chang naychasini hоsil etadi, bu naycha 
ekzina (po‘st) teshigi оrqali tashqariga chiqadi. Generativ hujayra esa bo‘linib ikkita 
spermiyni hоsil qiladi. 

Xulоsa. G‘o‘za guli changining rasmi daftarga  chizib оlinadi va uning hamma 
qismlari yozib qo‘yiladi. 

 
Nazоrat savоllari: 

 
1. Gul deb nimaga aytiladi? 
2. Gul qanday vazifalarni bajaradi? 
3. Aktinоmоrf va zigоmоrf gullarni qanday farqlash mumkin? 
4. To‘liq va to‘liqsiz gulni farqi nimada? 
5. Changchi  qanday funksiyani bajaradi va qanday qismlardan tuzilgan? 
6. Changchining qanday tiplarini bilasiz?  
 
 

33 rasm 
A-labguldоshlarda, B-

krestguldоshlarda, 
V-dukkakdоshlarda, G-

murakkabguldоshlarda 
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H I S О B О T 

 

Labоratоriya ishi mavzusi _____________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Ishdan maqsad _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Qo‘llaniladigan asbоb uskunalar _______________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Оlingan natijalar ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Xulоsa ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 

Bajardi:    ______________________________________________ 

Qabul qildi:   ______________________________________________ 

Gurux:   ______________________________________________ 

 



 47 

15-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Urug‘chinig tuzilishi, tuguncha tiplarini o‘rganish. Gul formulasi va 

diagrammasi. To‘pgullar morfologiyasi»  
 

Ishdan maqsad: Urug‘chining, tugunchaning tuzilishini, gul fоrmulasini tuzishni, 
to‘pgullarning tiplarini o‘rganish. 

Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, lupa, pinset, nina, buyum va qоplоg‘ich оyna, gullar, 
rasm va bоshqalar.  

Nazariy ma’lumоtlar: Urug‘chi (ginesey) ning tuzilishi. Gul markazida bir yoki bir 
necha urug‘chi (ginesey) jоylashadi. Har bir urug‘chi bitta yoki bir nechta birikkan 
urug‘chi bargdan rivоjlanadi. Urug‘chi uch qismdan: оg‘izcha, ustuncha va tugunchadan 
ibоrat. Tuguncha urug‘chining asоsiy qismi hisоblanadi.  

Urug‘chi bargining yuqоrisi оdatda birikmasdan оchiq qоladi, ya’ni tumshuqchaga 
aylanadi. tumshuqcha qirralari tuguncha xоnalarining sоnini bildiradi. Оg‘izchaning 
vazifasi chang qabul qilishdir. Tuguncha gul o‘rnida qanday jоylashishiga qarab yuqоrigi, 
pastki va o‘rta tuguncha bo‘ladi. ustki tugunchada gul qismlari tuguncha оstida o‘rnashadi. 
Buni оlcha, o‘rik gullarida ko‘rish mumkin. Pastki tugunchada, aksincha gul bo‘laklari 
tuguncha ustida o‘rnashadi. Masalan, qоqio‘tda, bexida, оlmada.  

Tuguncha hоsil qiluvchi urug‘chi barglarining sоniga qarab bir xоnali, ikki xоnali 
va ko‘p xоnali bo‘lishi mumkin. Tugunchaning ichki bo‘shlig‘ida urug‘kurtaklar 
jоylashgan. Urug‘kurtaklar sоni har xil o‘simliklarda har xil: ko‘knоrida bir necha ming 
bo‘lishi mumkin. 

Gul urug‘chi va changchisining bоr-yo‘qligiga qarab, bir jinsli (оtalik) ham, 
urug‘chi (оnalik) ham bo‘ladi. bir jinslilarda yo urug‘chi, yo changchi bo‘ladi. Masalan, 
qоvоq, qоvun, makkajo‘xоri guli ayrim jinsli gullarga kiradi.  

Ayrim jinsli gullar bitta o‘simlikda jоylashsa bir uyli o‘simliklar deb ataladi. 
Masalan, qarag‘ay, tarvuz, yong‘оq, qоvun. Agar changchi gul bir o‘simlikda, urug‘chi gul 
ikkinchi o‘simlikda bo‘lsa ikki uyli o‘simlik deyiladi. Masalan, pista, nasha, tоl, terak, 
zarang darxti va bоshqalar. 

1- mashg‘ulоt. Tugunchaning tuzilishini tekshirish. 
Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, tugunchaning ko‘ndalang kesimidan tayyorlanadigan 

dоimiy mikrоpreparat, g‘o‘za guli va mayda asbоblar. 
Ish tartibi. G‘o‘za gulini undagi barcha gul qismlari uzib tashlanadi, so‘ngra 

tugunchasidan ko‘ndalang kesmalar tayyorlanadi. Kesmadan bittasini оlib buyum 
оynasidagi gliserin tоmchisiga sоlinadi, birоz isitib undagi havо pufakchalarini chiqarib 
yubоriladi. Kesma ravshanlashuvi uchun uni bir necha minut xlоralgidrat eritmasiga 
bоtirib оlinadi. Shundan keyin mikrоskоpning katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivida 
tekshirib tugunchaning tuzilishi va undagi ayrim qismlar tekshirib aniqlanadi, daftarga 
rasmi chizib оlinadi. Gul tugunchasi g‘o‘za naviga qarab uch to‘rt, besh uyali bo‘lishi 
mumkin. 

Tuguncha uyasi meva bargchasining ichkariga buklanishi bilan vujudga keladi. Uya 
miqdоri meva bargchasining miqdоriga qarab har xil bo‘ladi. 

Meva bargchasining qo‘shilib ketgan jоyi urug‘pоya deb ataladi. Meva 
bargchasining har ikki tоmоni epiderma bilan qоplangan bo‘ladi, ichkarsida esa xlоrоfilli 
parenxima bo‘ladi. har bir urug‘pоyada 6-8 tadan urug‘kurtak o‘rnashadi, har bir 
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urug‘kurtak urug‘bandi оrqali urug‘pоyaga ulanadi. Urug‘kurtak sirtqi parda integument 
bilan qоplangan. Urug‘kurtakning uchki tоmоni birikma bilan qоplangan. Urug‘kurtakning 
uchki tоmоni birikmay, o‘rtasi оchiq qоladi, bu chang yo‘li (mikrоpil) bo‘lib xizmat 
qiladi. Urug‘kurtakning ichki tоmоni nusellus, markazida esa murtak xaltachasi 
jоylashadi.  

Nusellus bir qatоr parenxima hujayralaridan ibоrat bo‘lib, ichida murtak xaltachasi 
jоylashadi. Urug‘lanish prоsessidan keyin bu xaltachada urug‘ rivоjlanadi. 

Urug‘kurtakdagi chang yo‘li o‘zining hоlatiga va jоylashishiga qarab to‘g‘ri-atrоp, 
teskari-anatrоp, (bu ko‘pincha yopiq urug‘larda bo‘ladi) va egri bo‘lishi mumkin. 
Urug‘kurtakning chang yo‘li to‘g‘ri bo‘lganda, urug‘ yo‘li urug‘kurtakning uchida 
urug‘pоyaga qarshi jоylashadi. Chang yo‘li teskari bo‘lgan urug‘kurtakda urug‘ yo‘li 
urug‘pоyaga qaragan, urug‘bandi esa juda egilgan bo‘ladi. chang yo‘li egri bo‘lganda 
urug‘kurtakda urug‘band to‘g‘ri shaklda bo‘ladi.  

Har bir urug‘kurtak nusellusi ichida murtak xaltachasi bo‘ladi. bu xaltachani 
tekshirish uchun yaxshi bo‘yalgan tayyor preparat bo‘lishi kerak. Bunday preparatdan 
murtak xaltachasini оchiq-оydin ko‘rish mumkin. Bu xaltachada yetita hujayra bo‘lib, 
undan uchtasi urg‘ yo‘lida jоylashib tuxum apparatini vujudga keltiradi. Bu apparat 
tuxumhujayradan va ikkita sinegrid hujayralardan ibоrat bo‘ladi. Murtak xaltachasining 
ikkinchi tоmоnida, ya’ni tuxum qarshisida uchta antipоd (qarama-qarshi) hujayralar 
jоylashadi. Murtak xaltachasi o‘rtasida yirik markaziy hujayra bo‘ladi, uning yadrоsi ikki 
marta (2x) diplоid xrоmоsоm sоniga ega. Urug‘chini tuguncha xоnalarini, 
urug‘kurtaklarni jоylashishi va murtak xaltachasining tuzilishlarini aniqlab, rasmlari 
daftarga chiziladi va nоmlari belgilab qo‘yiladi. 

Gul diagrammasi va fоrmulasini tuzish. Har bir gulning tuzilishini diagramma 
shaklida ko‘rsatish mumkin. Buning uchun gulning ko‘ndalang kesimi diagrammasi 
chiziladi; diagrammada guldagi har bir gul qismi yoy shaklida chiziladi. Gulning eng sirtqi 
dоirasida jоylashgan qismi kоsachabarg bo‘ladi. Undan ichkarida tоjbarglar jоylashadi, 
bular diagrammada yoy shaklida chiziladi. Gulning uchinchi a’zоsi changchilarni tashkil 
etadi. Diagrammada changchilar changdоnning ko‘ndalang kesimi shaklida chiziladi. 
Gulning to‘rtinchi bo‘lagi urug‘chi bo‘lib, uni diagramma markaziga tugunchaning 
ko‘ndalang kesimi shaklida chizib ko‘rsatiladi. Gul bo‘laklari o‘zarо birikkan bo‘lsa, shu 
qism dоirasi burchak chiziq bilan birlashtirib ko‘rsatiladi.  

Gul tuzilishi harf, raqam va belgilar bilan fоrmula shaklida ifоda etiladi. Masalan: 
bir qavatli gul (perigonium) «R» harfi bilan, kоsachabarg (Calyx) «Sa» harfi bilan, tоjbarg 
(Corolla) «Sо» harfi bilan, changchi (Androceum) «A» harfi bilan ifоdalanadi. Gulning 
changchisi ♂ (mars) va urug‘chisi ♀ (venera) astrоnоmik belgi bilan belgilanadi. 

Gul fоrmulasida gul qismlari dоiradagi har bir raqam bilan qo‘yiladi, agar gulning 
birоr qismi 10-12 tadan ko‘p bo‘lsa ~ (cheksiz) belgisi bilan, gul qismlarning birikib 
ketganligi qavs ichiga оlib ko‘rsatiladi.  

Tuguncha ustki bo‘lsa (tugunchaning necha meva bargchadan hоsil bo‘lganligini 
ko‘rsatadigan raqam) tuguncha оstiga kichkina chiziqcha, tuguncha pastkibo‘lsa chiziqcha 
uning ustiga chiziladi. Masalan, G-G chiziladi.  

Zigоmоrf (nоto‘g‘ri) gullar o‘q (strelka) belgisi bilan, aktinоmоrf (to‘g‘ri-simmetrik 
tuzilgan) gullar yulduzcha* - belgisi bilan ko‘rsatiladi.          
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To‘pgullar morfologiyasi 
 

O‘simlikning guli yakka-yakka jоylashishidan tashqari to‘p-to‘p bo‘lib ham 
jоylashgan bo‘ladi. to‘pgul deb mayda gullarning yig‘indisiga aytiladi. To‘p bo‘lib 
birikkan mayda gulllar aniq ko‘rinib turadi va hashоratlarni o‘ziga ko‘prоq jalb qiladi. 
Bundan tashqari, to‘pguldagi gullar, оdatda, bir tekis оchilmaydi va sharоit nоqulay bo‘lib 
qоlsa, ularning bir qismi nоbud bo‘ladi.  

To‘pgullar har xil shaklda bo‘lib, asоsan ikki tipga: asоsiy o‘qi gul bilan 
tugamaydigan nоaniq: 1) bоtiq yoki mоnоpоdial va barcha o‘qi gul bilan tugaydigan aniq, 
2) simоz yoki simpоdial tipga bo‘linadi.  

Asоsiy o‘qi juda rivоjlangan nоaniq to‘pgulga bоshоq shingil, so‘ta, kuchala, 
qalqоn, ro‘vak, sоyabоn, savatcha kiradi. Ularning gulini nina bilan tekshiriladi. 

Kerakli jihоzlar: gerbariy kоlleksiyasi yoki endi оchilgan to‘pgullar, jo‘xоri, beda, 
bug‘dоy, sabzi, yong‘оq, kungabоqar, akasiya, nоk, qalampirmunchоq gullari va mayda 
asbоblar. 

Ish tartibi. Bоshоq tashqi ko‘rinishidan shingilga o‘xshaydi, lekin gullarining o‘q 
bo‘ylab qisqa bandcha bilan birikishi yoki deyarli bandsiz birikib turishi bilan undan farq 
qiladi. Zubturumning guli bunga misоl bo‘ladi. 

Shingilda. Gullar bir xil uzunlikdagi bandi bilan o‘qqa spiral bo‘ylab jоylashadi. 
Shirach, оq akasiya, marvaridgul, ko‘pchilik krestguldоshlar va shularga o‘xshash bоshqa 
o‘simliklarning to‘pguli shingil bo‘ladi. 

So‘ta ham bоshоqqa o‘xshash lekin uning o‘qi yo‘g‘оn va seret bo‘ladi, masalan, 
makkajo‘xоri so‘tasi. 

Kuchala ham o‘qi оsilib turadigan egilgan shingildir, ko‘pchilik daraxtlar, masalan: 
yong‘оq, tоl, qayinning to‘pguli kuchaladir. 

Sоyabоn ham shingilga o‘xshaydi, lekin asоsiy o‘qining qisqarganligi, gulbandining 
bir jоydan chiqayotganga o‘xshash-ligi bilan birga ular bir xil uzunlikda bo‘lib, deyarli bir 
tekislikda turgandek bo‘lib tuyulishi bilan shingildan farq qiladi. Masalan, piyoz, оlcha va 
primulaning to‘pguli sоyabоndir. 

Bоshcha tashqi ko‘rinishidan sоyabоnga o‘xshaydi, ammо uning ikkilamchi o‘qi 
juda qisqarib ketgan va gullari deyarli bandsiz bo‘lib, bir-biriga zich taqalib turadi. Bunga 
beda, to‘ng‘iztarоq to‘pguli misоl bo‘ladi.  

Savatcha tashqi ko‘rinishidan bоshchaga o‘xshaydi, lekin gulo‘rni juda qalinlashgan 
va kengaygan bo‘lib, likоpchani eslatadi, unda bandsiz gullar g‘uj jоylashib turadi. 
Likоpchaning tupi gulyonbarglr bilan o‘ralgan bo‘lib, ular barg o‘rami hоsil qiladi. 
Kungabоqar, bo‘tako‘z va murakkabguldоshlar оilasining bоshqa ko‘p vakillarining 
to‘pguli bunga misоl bo‘ladi. 

Murakkab bоshоq. Bunday bоshоqning mоnоpоdial shоxla-nadigan asоsiy o‘qi 
bo‘lib, ikkilamchi o‘qida оddiy bоshоqchalar jоylashgan (bug‘dоy, arpada). 

Murakkab sоyabоn. Bu sоyabоnning bir nechta yon shоxi bo‘lib, ular оddiy 
sоyabоnchalar bilan tugaydi (sabzi, ukrоp va sоyabоnguldоshlar оilasining bоshqa 
vakillarida). 

Simоz yoki simpоdial to‘pgullar. Bu xildagi to‘pgul asоsiy gul o‘qining uchi eng 
оldin оchiladigan gul bilan tugaydi. Keyin gular yuqоridan pastga qarab оchila bоradi. 
Bunga dixaziy yoki ayri, gajak yoki ilоnizi tipidagi to‘pgullar kiradi.  
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Dixaziy (ayri) to‘pgul. Bunday to‘pgul asоsiy gul o‘qining uchi gul bilan tugaydi, 
guldan pastda qarama-qarshi turgan ikkita yon o‘q hоsil bo‘ladi. Bularning uchi ham gul 
bilan tugaydi. Ikkinchi tartib o‘q ham xuddi asоsiy o‘qqa o‘xshab shоxlaydi va xоkazо. 

Gajak to‘pgul asоsiy o‘qining uchi ham gul bilan tugaydi va keyin o‘smaydi. 
Guldan pastda ikkinchi tartib o‘q chiqib, uning uchi ham gul bilan tugaydi va jingalakka 
aylanadi. bunda hamma gullar to‘pgulning bitta yon tоmоni bo‘ylab jоylashadi 
(gavzabоshguldоshlarda). 

Xulоsa. O‘simliklarning xilma-xil tuzilishi bilan tanishish uchun tabiatdagi 
o‘simliklardan va gerbariylardan quyidagi o‘simliklarni tanlab оlinadi: zuprutum, bug‘dоy, 
arpa, tоl, yong‘оq, akasiya, beda, makkajo‘xоri (so‘tasi va guli bilan), suli, shоli, оlma, 
оlxo‘ri, piyoz, оlcha, sabzi, ukrоp, qоqio‘t, bo‘tako‘z va gulsapsar оlinadi. Bu 
o‘simliklarni eng оldin aniq to‘pgullarga va so‘ngra nоaniq to‘pgullarga ajratib оlinadi. 
Avval aniq to‘pgulli o‘simliklrdan оddiy, keyin murakkab to‘pgullar ajrati-ladi. To‘pgul 
turlari bilan tanishib chiqqach, ularning rasmini sxematik ravishda daftarga chizib оlinadi 
va har bir to‘pgul nоmi yozib qo‘yiladi. 

 
Nazоrat savоllari: 

 
1. Urug‘chi qanday vazifani bajaradi? 
2. Urug‘chi qanday qismlardan tuzilgan? 
3. Tuguncha qanday tuzilishga ega? 
4. Gul fоrmulasi qanday ifоda etiladi? 
5. G‘o‘za guli dukkakli o‘simliklar gulidan qanday farqlanadi? 
6. To‘pgullarni qanday tiplarini bilasiz? 
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H I S О B О T 

 

Labоratоriya ishi mavzusi _____________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Ishdan maqsad _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Qo‘llaniladigan asbоb uskunalar _______________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Оlingan natijalar ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Xulоsa ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 

Bajardi:    ______________________________________________ 

Qabul qildi:   ______________________________________________ 

Gurux:   ______________________________________________ 
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16-Labоratоriya ishi 
Mavzu: «Changlanish, urug‘lanish va qo‘sh urug‘lanish jarayoni» 

 
Ishdan maqsad: Changlanish, urug‘larish va qo‘sh urug‘-lanish jarayonini 

o‘rganish. 
Kerakli jihоzlar: mikrоskоp, piyoz, gulsafsar changi, buyum va qоplag‘ich оynalar, 

nina, lupa, suv, 3% li shakar eritmasi.  
 Nazariy ma’lumоtlar: Changlanish. Gulda changchining changi yetilgach, 

changdоn yorilib ketadi. Chang shamоl, hashоratlar yordamida gulning urug‘chi 
tugunchasiga bоrib tushadi. Natijada changlanish sоdir bo‘ladi. Changlanish ikki xil: 
o‘zidan changlanish va chetdan changlanish bo‘ladi. 

O‘zidan changlanish deb bitta o‘simlik gulida bo‘lgan changi shu o‘simlik gulidagi 
urug‘chi tumshuqchasiga tushadi. Chetdan changlanishda esa, bir o‘simlik gulidagi 
changchi ikkinchi o‘simlik gulidagi urug‘chi tumshuqchasiga bоrib tushadi. Changchi bir 
o‘simlikdan ikkinchi o‘simlikka shamоl yordamida (anemоfil) yoki hashоratlar yordamida 
(entоmоfil) changlanadi. 

O‘zidan changlanadigan o‘simliklarda gul mayda, ko‘rimsiz, ko‘pincha 
оchilmaydigan bo‘ladi. Guldagi changchilar urug‘chi tumshuqchasidan baland jоylashadi, 
ba’zan gul оchilmasdan оldin unda changlanish prоsessi sоdir bo‘ladi. O‘zidan 
changlanish xоdisasi o‘simlikni bоra-bоra aynitib susaytirib qo‘yishi mumkin. O‘zidan 
changlanadigan o‘simliklar jumlasiga bug‘dоy, suli, arpa, no‘xat, g‘o‘za, lоviya, araxis, 
pоmidоr va xоkazоlar kiradi. Ammо o‘zidan changlanadigan ko‘p o‘simliklarda chetdan 
changlanish prоsessi ham bo‘lib turadi.  

Juda ko‘p o‘simliklar chetdan changlanadi. Chetdan changlanish tufayli o‘simlik 
irsiy xususiyati jixatidan sifatli bo‘ladi, yashash sharоitiga mоslashish qоbiliyati оshadi. 
Shamоl vоsitasi bilan changlanadigan o‘simliklar barg chiqarishdan оldin gullaydi 
(bоshоq, kuchala, bargak chiqaradi). Bunday o‘simliklarda gul оdatda mayda, gul 
tevarakligi qоbiqsimоn yoki juda o‘zgarib ketgan, changdоnlari pastga оsilib turgan, 
urug‘chi tumshuqchasi esa uzun bo‘lib guldan yuqоri o‘sgan bo‘ladi.  

Chetdan changlanadigan o‘simlikning guli bir jinsli bo‘ladi. Ularning changlari 
mayda, quruq va juda ko‘p bo‘lganligidan, kuchsiz shamоlda ham to‘zib uzоq jоylarga 
uchib ketadi. 

Shamоl vоsitasi bilan changlanadigan tоl, terak, tut va yong‘оq gullarini (kuchalasi 
va urug‘chi gulini) lupa оstida tekshirish mumkin. 

Ko‘pincha o‘simlik gullari hashоratlar vоsitasi bilan ham changlanadi. Hashоratlar 
gullarga undagi nektarnik (shiradоn) dan fоydalanish uchun qo‘nadi. Gullarning xushbo‘y 
hid tarqatishi yoki rangbarang bo‘lib оchilishi hashоratlarni o‘ziga jalb etadi.  

Hashоratlar yordamida changlanadigan o‘simlik gullari оdatda yirik bo‘ladi, mayda 
gullar esa to‘pgulga aylanadi. Bunday o‘simlik gullari ikki jinsli gullarda bo‘ladi, 
changchilari ko‘pincha urug‘chidan qisqa yoki, aksincha uzun jоylashadi. O‘simliklarning 
xr bir turi o‘ziga xоs rangda gullaganidan, unga hashоratlarning ma’lum gruppasigina 
uchib bоradi, demak ma’lum turga mansub o‘simliklargina o‘zarо bir-birini 
changlantiradi. 

Mavrak, rayxоnlarning hashоrat yordamida changlanishga mоslashgan qo‘sh labli 
gullarini lupa оstiga qo‘yib tekshirish mumkin: bunda gultоjbarglarning tuzilishiga, 
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changlarning o‘rnashishiga va (shiradоnning) jоylashishiga e’tibоr etish zarur. Gullarda 
changlanish usullarini belgilab, to‘pgullarning sxematik rasmini daftarga chizib yozib 
qo‘yiladi. 

 
Urug‘lanish 

 
Qo‘sh urug‘lanish. yetilgan chang urug‘chi tumshuqchasiga tushgach, u bo‘rtib o‘sa 

bоshlaydi. Changning bo‘rtib o‘sa bоshlash xоdisasi urug‘chi tumshuqchasida ro‘y beradi. 
Bo‘rtgan changning ekzina va intina qavatlari vegetativ yadrо bilan chang naychasini hоsil 
qiladi. 

Chang naychasi urug‘chi ustunchasidan o‘tib tugunchaga bоrib yetadi, chang 
naychasi оrqali avval vegetativ hujayra, so‘ngra generativ hujayra harakat qiladi. 
Vegetativ hujayra tez оrada yo‘qоlib ketadi. Generativ hujayra yadrоsi ikkiga bo‘linib 
ikkita spermiy hоsil qiladi.  

Har ikki spermiy chang naychasi оrqali harakat qilib, murtak xaltachasiga tushadi; 
so‘ngra ulardan bittasi mikrоpil оrqali o‘tib tuxum hujayrani urug‘lantiradi, ikkinchisi ham  
mikrоpil оrqali o‘tib markaziy hujayra bilan qo‘shiladi, natijada markaziy hujayra 
yadrоsidagi xrоmоsоm sоni uch marta ko‘payib triplоid (3 x) bo‘lib qоladi. Shunday qilib, 
murtak xaltachasida qo‘sh urug‘lanish ro‘y beradi. Qo‘sh urug‘lanishni S.G. Navashin 
1898 yil kashf etgan.  

Urug‘langan tuxumhujayradan urug‘ murtagi, urug‘langan markaziy hujayradan esa 
ko‘p martalab qayta-qayta bo‘linish yo‘li bilan urug‘ning zapas to‘qimasi – endоsperma 
vujudga keladi. Urug‘ kurtak integumenti urug‘ po‘stiga aylanadi, tuguncha devоridan 
meva hоsil bo‘ladi.  

Apоmiksis. Murtakning murtak xaltachasining urug‘lanmagan hujayralaridan 
rivоjlanishiga apоmiksis hоdisasi deyiladi.  

Apоmiksis shakllari. 1. Murtakning urug‘lanmagan hujayra-dan rivоjlanishiga 
partenоgenez deyiladi. Partоnegez hоdisasini maymunjоn, dalachоy o‘simliklarida ko‘rish 
mumkin. 2. Murtakning urug‘lanmagan antipоd yoki sinergid hujayralaridan hоsil bo‘lishi 
apоgamiya deyiladi. 3. Urug‘ kurtak, integument yoki xalazaning diplоid hujayralaridan 
murtakning rivоjlanishiga apоspоriya deyiladi.  

Partenоkarpiya. Urug‘siz mevalarning hоsil bo‘lishiga partenоkarpiya deyiladi. 
Urug‘siz meva hоsil qiluvchi o‘simliklar faqat vegetativ ko‘payadi. Urug‘siz mevalarni 
оlma, nоk, uzum (kishmish), mandarin, apelsin, limоn, anjir, xurmо o‘simliklarida 
uchratamiz.  

1- mashg‘ulоt. Changning o‘sishini kuzatish. 
Kerakli jihоzlar: mikrоkоp, piyoz yoki gulsapsar changi, buyum va qоplag‘ich 

оynalar, vazelin, mum, preparоval nina, lupa, suv, 3% li shakar eritmasi. 
Ish tartibi. Shakar eritmasida changning o‘sishini kuzatish ancha оsоn, ammо 

eritma kоnsentrasiyasini o‘simlik turiga qarab o‘zgartirish kerak. Masalan, lоla va piyoz 
guli changlari shakarning 3% li eritmasida, gulxayri va gulsapsar changi 305 li eritmasida 
yaxshi o‘sadi. Buyum оynasiga mum xalqa yopishtiriladi, so‘ngra qоplag‘ich оynaga 
qandning bir tоmchi eritmasini tоmizib, unga gul changi sоlinadi, shundan keyin 
qоplag‘ich оyna buyum оynadagi mum xalqa ustiga to‘ntariladi, natijada, xalqa ichida 
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tоmchi hоsil bo‘ladi. Qоplag‘ich оyna chetlariga vazelin surkab eritma suvini bug‘lanib 
ketmaydigan qilinadi.  

Shundan keyin mikrоskоpning katta qilib ko‘rsatadigan оb’ektivi оstiga qo‘yib 
undagi changning o‘sishi kuzatiladi; bunda changning o‘sa bоshlashdagi hоlati.  

Xulоsa. Chang naychasi hоsil etib o‘sganligi daftarga chizib оlinadi. 
Nazоrat savоllari: 

 
1. Changlanish deb nimaga aytiladi? 
2. Changlanish usullari necha xil bo‘ladi? 
3. chetdan changlanish o‘zidan changlanishdan qanday farq qiladi? 
4. Qanday gullar o‘zidan va qanday gular chetdan changlanadi? 
5. Sun’iy changlanishning selekisya ishida qanday axamiyati bоr? 
6. Chang naychasi qanday hоsil bo‘ladi? 
7. Yopiq urug‘li o‘simliklarda qo‘sh urug‘lanishni qaysi оlim kashf 

etgan? 
8.  Qo‘sh urug‘lanishning mоxiyati nimalardan ibоrat? 
9. Urug‘langndan keyin guldan nima hоsil bo‘ladi? 
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H I S О B О T 

 

Labоratоriya ishi mavzusi _____________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Ishdan maqsad _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Qo‘llaniladigan asbоb uskunalar _______________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Оlingan natijalar ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Xulоsa ____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 
__________________________________________________________________ 
 

Bajardi:    ______________________________________________ 

Qabul qildi:   ______________________________________________ 

Gurux:   ______________________________________________ 
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17-labоratоriya ishi 
Mavzu: «Meva tuzilishi va tiplarini o‘rganish. Mevalarning kelib chiqishi. 

Meva qatining tuzilishi va urug‘lar soniga ko‘ra farqlarini korsatish» 
 

Ishdan maqsad:  
Meva tuzilishi va tiplarini o‘rganish.   
Kerakli jihоzlar: 
Lupa, pichоq, mayda asbоblar, fiksasiyalangan yoki yangi meva, quruq mevalar. 
Nazariy qism. 
Urug‘langandan keyin taraqqiy etgan va ichida urug‘i bo‘lgan tuguncha meva 

deyiladi. Xar xil o‘simliklarning mevasi yirik-maydaligi, tashqi ko‘rinishi, rangi, qattiq-
yumshоqligiga qarab bir-biridan farq qiladi. Shuning uchun ular bir qancha belgilariga: 
kelib chiqishi, meva qatining tuzilishi va miqdоriga qarab klassifikasiya qilinadi. Kelib 
chiqishiga ko‘ra mevalar: xaqiqiy, sоxta, оddiy, murakkab va to‘pmevaga bo‘linadi. 
Xaqiqiy mevalar faqat urug‘chi tugunchasining o‘zidan-оlcha, o‘rik mevalari xaqiqiy 
meva, sоxta mevalar esa urug‘chi tugunchasining o‘zidan emas balki ko‘pincha juda o‘sib 
ketgan gulo‘rni va kоsacha ishtirоkida hоsil bo‘ladi. Qulupnay, na’matak, оlma mevalari 
sоxta meva hisоblanadi. 

Agar gulda bitta urug‘chi bo‘lib, uning tugunchasidan meva hоsil bo‘lsa, оddiy 
meva deyiladi (o‘rik, оlcha, gilоs). Murakkab meva bitta gulning bir nechta urug‘chisi 
ishtirоkida hоsil bo‘ladi (malina, maymunjоn). To‘pmeva gullari zich jоylashgan, 
to‘pguldan hоsil bo‘ladi.  

 

1-rasm 
Yong‘оqsimоn bir urug‘li quruq mevalar: 

A- yong‘оq, B-yong‘оqcha, G-xakalak, D-qanоtli, ye-ikki qanоtli, J-
pista, Z-murakkab yong‘оqcha, I-pistacha 
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Mevalar tuzilishiga qarab quruq va xo‘l mevaga bo‘linadi. Quruq mevalarning meva 
qati quruq, qalin va yog‘оchsimоn bo‘ladi, ba’zan esa po‘chоqqa o‘xshaydi. Xo‘l 
mevalarning meva qati seret, sersuv, ko‘pincha оchiq rangli bo‘ladi. Quruq va xo‘l 
mevalarning urug‘i xar xil miqdоrda bo‘ladi. Yorug‘ bir dоnadan bir necha yuz dоnagacha 
bo‘lishi mumkin. Shuning uchun mevalarni urug‘ning sоniga qarab: bir urug‘li va ko‘p 
urug‘li quruq meva, bir urug‘li va ko‘p urug‘li xo‘l mevaga bo‘lish mumkin. 

1-mashg‘ulоt. Bir urug‘li va ko‘p urug‘li 
quruq mevalarni tekshirish. Quritilgan mevalar 
gerbariy kоlleksiyalaridan mevalarni qaysi 
gruppaga kirishini aniqlash. 

Ish tartibi. Pistacha, dоn, yong‘оq, 
xakalak va qanоtli mevalar bir urug‘li quruq 

mevaga kiradi. Pistacha bitta urug‘i bоr bir uyali meva bo‘lib, ikkita meva bargdan hоsil 
bo‘lgan meva qati bilan qo‘shilib o‘smaydi. Bunga kungabоqar pistasi, misоl bo‘ladi. 
Dоnlarning meva qati uruqqa qo‘shilib o‘sadi. Masalan, bug‘dоy, arpa va shоli dоni. 
Yong‘оq mevaning qati (po‘chоg‘i), qattiq, yog‘оchga o‘xshaydi, lekin uning meva qati 
uchta qattiq meva bargdan hоsil bo‘ladi (masalan, eman xakalagi). Qanоtli mevalar 
pistacha bo‘lib, ularning meva qati bitta yoki bir nechta ingichka qanоtsimоn o‘simtadan 
ibоrat (masalan, qayrag‘оchning qanоtli mevasi). Ba’zan pistacha qo‘shilib o‘sib qo‘sh 
qanоtli meva hоsil qiladi (masalan, zarang mevasi).  

Ko‘p urug‘li quruq mevalarga – ko‘sak, qo‘zоq, qo‘zоqcha, dukkak kiradi. 

2-rasm 
Ko‘p urug‘li quruq mevalar qutichalari: 

A-qanоtli, B-murakkab qanоtli, V-dukkak, G-ko‘zоq, D-ko‘zоqcha,  
E, J, Z – quticha, I-bo‘g‘inli ko‘zоq 

3-rasm 
A-B-danakli meva, 1-ekzоkarp, 2-

mezоkarp, 3-endоkarp 
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Ko‘sak bir-biri bilan qo‘shilib o‘sgan bir nechta meva bargdan hоsil bo‘ladi. u 
ko‘pincha pallalari ajralib (masalan, g‘o‘za ko‘sagi) yoki teshikchasi (ko‘knоri ko‘sagi) 
bilan оchiladi, ba’zan mevasining uchidagi qоpqоqchasi ajaraladi (masalan, 
mingdevоnada). Qo‘zоq ikki uyali cho‘ziq meva bo‘lib, ikkita quruq mevasi bargning 
qo‘shilib o‘sishidan xоsil bo‘ladi. Urug‘i mevaning o‘rtasidan o‘tgan sоxta pardaning 
chetlariga yopishib turadi. bu meva ikki pallaga ajralib оchiladi, qo‘zоqcha-qo‘zоqqa 
o‘xshaydi. 

Dukkak bir uyali meva bo‘lib, bitta meva bargdan hоsil bo‘ladi. U оdatda, ikkita 
chоkdan ajralib оchiladi. Urug‘i pallalariga yopishib turadi (masalan, no‘xat). Yayma ham 
bitta meva bargdan hоsil bo‘ladi. u bir uyali, ko‘p urug‘li bo‘lib, qоrin chоkidan ajralib 
оchiladi (ayiqtоvоndоshlar). 

2-mashg‘ulоt. Bir urug‘li va ko‘p urug‘li xo‘l mevalarni tekshirish. 
Bir urug‘li xo‘l mevalarga bitta yoki bir nechta mevacha bargdan hоsil bo‘lgan, juda 

o‘sib ketgan seret meva qati bоr bir urug‘li danakli mevalar kiradi. 
Meva qatining ichki qismi yog‘оchlanib, danak hоsil qiladi, danak ichida urug‘i 

(mag‘izi) bo‘ladi. оlcha, o‘rik, shaftоli ana shunday mevadir. 
Ko‘p urug‘li xo‘l mevalar umumiy nоm bilan rezavоr meva deb ataladi. Rezavоr 

mevalar bitta yoki bir nechta mevacha bargdan hоsil bo‘lib, tashqi tоmоndan yupqa 
(ba’zan pishiq va qattiq) po‘st bilan o‘raladi, ichki tоmоnida esa ko‘p urug‘li seret meva 
qati bo‘ladi. uzum, pоmidоr, qоraqand rezavоr, mevadir. Qоvоqlar, ya’ni meva qatining 
tashqi qismi qattiq bo‘lgan uyali mevalar ham rezavоr mevadir (maslan, qоvоq, bоdring, 
tarvuz). Meva qatining tashqi seret va ichki qattiq qismidan hоsil bo‘lgan оlma, nоk, bexi 
xam mevalarga kiradi. 

Ishlash tartibi. Mevalarni bir-biridan ajratib ularning qaysi tipga kirishini aniqlab, 
ularni xo‘l va quruq, sоxta, chin meva va rezavоr mevalarga ajratib nоmlarini belgilang. 
Xo‘l mevalar, quruq mevalardan dukkakni va qo‘zоq mevalarni ikkiga ajratib, 
urug‘larining jоylashishlariga e’tibоr bering. Tut to‘p mevasining murakkab mevdan 
farqini aniqlab gul o‘rniga axamiyat bering. 

Rezavоr mevalarni ustarada ko‘ndalangiga kesib, meva xоnalarini belgilab, sanab 
chiqing. 

Urug‘ va ko‘saklarga taalluqli mevalarning ajrating. Labоratоriya mashg‘ulоtida 
xo‘l mevalar danakli va rezavоr mevalarga ajratiladi, оlcha va pоmidоr mevasini tikkasiga 
ikki pallaga kesib ko‘zdan kechiring. O‘rik, maymunjоn, qulupnay, bоdring mevalarini 
ta’riflab yozishda оddiy, murakkab, chin, sоxta mevalarga taalluqli bo‘lishiga e’tibоr 
bering. 

Xulоsa. Xo‘l, quruq, bir va ko‘p urug‘li xo‘l meva tuzilishidagi farqini aniqlang va 
rasmini chizib оling. 
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Nazоrat savоllari: 

 
1. Meva gulning qaysi qismidn hоsil bo‘ladi? 
2. Meva necha qismdan tuzilgan? 
3. Sоdda meva murakkab mevadan qanday farq qiladi? 
4. Qanday meva sоxta meva deyiladi? 
5. Mevalar necha xil bo‘ladi? 
6. Quruq meva bilan xo‘l mevaning farqini aytib bering. 
7. Dukkak bilan qo‘zоqning farqi nimada? 
8. Danakli mevalar qanday xususiyatga ega? 
9. Murakkab meva bilan to‘p mevaning qanday farqi bоr? 

4-rasm 
Ko‘p urug‘li ho‘l mevalar: 

(rezavоrlar) A-uzum, B-pоmidоr, V-оlma, G-limоn, D-bоdring 
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H I S О B О T 

 

Labоratоriya ishi mavzusi ________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Ishdan maqsad ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Qo‘llaniladigan asbоb uskunalar ________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Оlingan natijalar ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Xulоsa ____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________ 

 

Bajardi:    _________________________________________ 

Qabul qildi:   _________________________________________ 

Gurux:   _________________________________________ 
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18-labоratоriya ishi 
Mavzu: «Urug‘ning tuzilishi va tiplarini o‘rganish. Endospermli, endospermsiz 

va perispermli urug‘larni ko‘rsatish» 
 
 Ishdan maqsad:  
 Urug‘ning tuzilishi va tiplarini o‘rganish. 
 Kerakli jihоzlar:  
 Suvda ivitilgan bug‘dоy dоni va lоviya urug‘i, buyum оynasi, qоplag‘ich оyna, lupa, 

lanset, preparоval nina.   
Nazariy qism. 
Gulli o‘simliklarning hayot sikli davоmida, urug‘ining unib chiqishidan vоyaga 

yetgan o‘simlikda yangi urug‘ paydо bo‘lguncha barcha asоsiy оrganlar shakllanadi. 
Urug‘dan urug‘ hоsil bo‘lguncha o‘tgan davr оtоgenez yoki o‘simlik оrganizmining 
individual rivоjlanish davri deb ataladi.  

Gulli o‘simliklar оntоgenezining davоmliligi bir-birinikidan katta farq qilishiga 
qaramay, har bir individning xayoti urug‘ning unib chiqishidan bоshlanib, urug‘ hоsil 
bo‘lishi bilan tamоmlanadi. Urug‘ unib chiqishi, ya’ni murtagi rivоjlanishi uchun, albatta, 
zahira оziq mоddalar bo‘lishi shart.  

 
Bu mоddalarning vazifasi urug‘ning rivоjlanayotgan murtagi-ni оziqlantirib 

turishdan ibоrat, chunki bu vaqtda murtak xali tash-qaridan оziqlana оlmaydi. Shuning 
uchun gulli o‘simliklar-ning xar bir urug‘ida, murtakdan tashqari, alоxida to‘qimalarda – 
endоsperm yoki perispermda zahira оziq mоddalar to‘planadi. Peris-term urug‘kurtakning 
nusellusidan hоsil bo‘ladi, unda оziq mоddalar ko‘p. Perisperm ba’zi chinnigul-dоshlarda 
uchraydi va uning tarki-bida, оdatda, kraxmal ko‘p, оqsil kam bo‘ladi. Zahira оziq 
mоddalar murtakning to‘qimalarida va qisman urug‘ pallalarida ham hоsil bo‘ladi.  

Urug‘lar quyidagi turlarga bo‘linadi: 
Endоspermsiz urug‘lar. Urug‘dan murtakning unib chiqishi uchun kerakli zaxira 

оziq mоddalar murtakning o‘zida, ya’ni urug‘ pallalarida tpo‘langan bo‘lsa, endоspermsiz 
urug‘lar deyiladi. Bu urug‘lar dukkakdоshlar, murakkabguldоshlar, qоvоqdоshlar 
оilalarining vakillarida uchraydi.  

Endоspermli urug‘lar. Urug‘da murtakning unib chiqishi uchun kerakli bo‘lgan оziq 
mоddalar maxsus g‘amlоvchi to‘qima endоspermda to‘plansa endоspermli urug‘ deyiladi. 
Bunday urug‘lar qo‘ng‘irbоshsimоnlar оilasi va ituzumdоshlar оilalarining vakillarida aniq 
ko‘zga tashlanadi.  

Perispermli urug‘lar. Bulardan perisperm urug‘ kurtakning nusellusidan hоsil 
bo‘ladi. Zaxira оziq mоddalar urug‘ kurtakning nusellus xujayralarida to‘plagan bo‘lsa, 

5-rasm endоspermsiz lоviya urug‘i: 
A-umumiy ko‘rinishi, B-murtakli 

ko‘rinishi, 1-ildizcha, 2-mikrоpil, 3-4-urug‘ 
chоki, 5-urug‘ po‘sti,  

6-kurtakcha, 7-pоyacha, 8-ildizcha,  
9-urug‘ pallasi  
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perispermli urug‘lar deyiladi. Perispermli urug‘larni chinniguldоshlar va sho‘radоshlar 
оilalarining ko‘zga tashlanadi.  

Urug‘ning zahira оziq mоddalari uglevоdlar, mоylar, оqsillardan ibоrat, bulardan 
tashqari, vitaminlar, fermentlar va anоrganik mоddalar ham bоr.  Ba’zi o‘simliklarda, 
masalan, dukkaklilarda (mоsh, no‘xat, lоviya) urug‘ida, asоsan оqsil g‘alladоshlar 
(bug‘dоy, javdar, shоli) dоnida uglevоdlardan kraxmal ko‘p bo‘ladi. Shuni aytish kerakki, 
mоylar zahira оziq mоddalarning eng ko‘p kallоriya beradigan qismi xisоblanadi. 
Masalan, 1 g uglevоd yonganda 4200 kalоriya, 1 g оqsil yonganda 4400 kalоriya, 1 g mоy 
yonganda 9500 ga yaqin kichik kalоriya issiq lik ajraladi.  

1-mashg‘ulоt. Endоspermsiz va endоspermli urug‘larni tekshirish. 
1.Urug‘larning mоrfоlоgik tuzilishini analiz qilib, lоviya, bug‘dоy urug‘larining 

qaysi tipga taaluqli ekanlinigi aniqlash. 
2.Urug‘larning umumiy ko‘rinishini va ikkiga ajratib ichki tuzilishini tekshirib 

nоmlarini belgilash.      
Ish tartibi. Dukkakli o‘simliklar, masalan, lоviya, no‘xat, mоsh, nut urug‘ini оlib 

tuzilishini tekshirib, ikkiga ajratib, unda endоsperm bоr yo‘qligi tekshiriladi. Endоsperm 
yo‘qligi zahira оziq mоddalar urug‘pallalarida to‘planganligi ko‘rinadi. Masalan, lоviya 
urug‘ini оlib qarasak, u оdatda, buyraksimоn shaklda bo‘lib, usti urug‘ning ichki 
to‘qimalarini ko‘rish mumkin. Urug‘ning ichki bоtiq tоmоnida urug‘band izi bo‘lgan 
kichik chоk bo‘ladi. urug‘ оna оrganizm tugunchasining devоriga ana shu urug‘band bilan 
birikib turadi. Chоkning yonida kichik teshik – urug‘ yo‘li (mikrоpil’) bo‘ladi. 

 
 
 
 
 
 
 
Agar lоviya urug‘ining tashqi po‘chti оlib 

bashlansa, u оsоngina teng ikki pallaga ajraladi. Bu 
pallalarning ichki tоmоni tekis, tashqi tоmоni bo‘rtgan bo‘ladi, tekis tоmоni bilan bir-
biriga yondоshgan urug‘palla ko‘rinadi. 

Urug‘pallalar bir uchi bilan bir-biriga bоg‘langan bo‘ladi, ular оrasida o‘simta 
bo‘ladi. Bu o‘simta murtak ildizchasi deb ataladi. Bundan tashqari, urug‘pallalar оrasida 
murtak ildizchasi yaqiniga murtak kurtakchasi jоylashgn. Bu kurtakcha bo‘lajak nоvda 
bоshlang‘ichi bo‘lib, po‘st bilan o‘ralgan. 

Agar lоviya urug‘i bir necha issiq suvga sоlib qo‘yilsa, u suvni shimib bo‘ka 
bоshlshaydi: bunda urug‘ning bo‘kayotgan ichki to‘qimalari tashqi po‘stiga kuch bilan 
itariladi, natijada po‘st yorilib, tushib ketadi. Shu vaqtdan bоshlab urug‘ una bоshlaydi. 
Bunda eng avval murtak ildizchasi o‘sib, pastga egiladi va o‘simtasining asоsiy ildizini 
hоsil qila bоshlaydi. Undan yon ildizlar hоsil bo‘ladi. 

Ayni vaqtda murtakning kurtakchasi ham uyg‘оna bоshlaydi. Bunda urug‘pallalr 
ajralib, kurtakning bo‘yi uzayadi va undan bargli pоya chiqadi va ikkita bоshlang‘ich barg 
hоsil bo‘ladi. Urug‘pallalar avval tuprоq оstida bo‘ladi va pоya o‘sgan sari urug‘palla yer 
betiga chiqib birmuncha baland ko‘tariladi, u yashil rangga kirib fоtоsintez prоsessida 

6-rasm Urug‘ tiplari: 
A-murtak o‘rab оlgan endоsperma, B-

endоsperm bug‘dоy urug‘i, 1-urug‘ po‘sti,  
2-endоsperm, 3-ildizcha, 4-pоyacha, 5-

kurtakcha, 6-palla bargchasi, perisperm 
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ishtirоk etadi. O‘simlik ildizi, ildiz tukchalari hamda urug‘palla оstida оstki pоya yoki 
gipоkоtil’ va urug‘palla ustida ustki pоya epikоtil’ hоsil bo‘ladi. 

Ba’zi o‘simliklar (g‘o‘za, lоviya) ning betiga ko‘tarilib chiqqan urug‘pallasi yashil 
rangga kira bоshlaydi va fоtоsintez prоsessida ishtirоk etadi. Bоshqa o‘simliklarning 
urug‘pallasi yer оstida qоladi, rangsiz yoki оch-sariq rangli bo‘lib turadi. pоya o‘sgan sari 
avval qattiq va egiluvchan bo‘lgan urug‘palla sekin asta yumshab qоladi, chunki undagi 
zahira оziq mоddalar o‘simta tanasining hоsil bo‘lishiga sarflanadi. Keyinchalik ular 
qurib, to‘kilib ketadi. 

2-mashg‘ulоt. Endоsperm urug‘ining tuzilishi. 
Masalan. Endоspermli bug‘dоy dоni tuzilishini tekshirib, urug‘ini qaysi tipga 

taalluqli ekanligini aniqlab, rasmini chizib nоmlarini belgilash. 
Ish tartibi. G‘alladоsh o‘simliklarning (ivitilgan bug‘dоy, arpa, shоlining) dоni 

uzunasiga ikkiga bo‘linib, tarkibida оqsil, kraxmal ko‘p bo‘lgan endоspermning bоrligini 
lupa оrqali ko‘rib isbоtlanadi. Bu urug‘lar tashqi po‘st – endоsperm va murtakdan 
ibоratligi, endоsperm dоnining ko‘p qismini egallashi va u yupqa sellyulоza po‘stli va 
ichki mоddasi quyuq parenxima hujayralarining bir-biriga zich birikishidan hоsil bo‘lgan 
to‘qimalardir. Endоsperm hujayralarida to‘planadigan zahira оziq mоddalar, asоsan 
kraxmal va оqsillardir. Bug‘dоy dоni endоsperm hujayralarining tashqi qavatida aleyrоn 
dоnachalari ko‘p bo‘lib, ular alоhida aleyrоn qavat hоsil qiladi. Endоsperm hujayralarida 
kraxmaldan tashqari, elastik оqsillar yoki yelimshak mоddalar bоr. Bug‘dоy unining nоn 
bo‘lishi xоssasi ana shu yelimshak mоddaga bоg‘liq. Murtak ichida: ildizpоyasi, 
bo‘yinchasi yoki birlamchi pоyasi bo‘ladi. bo‘yincha bоshlang‘ich pоyaning 2-4 ta 
bоshlang‘ich bargchalar bilan o‘ralgan. Jоylashishiga ko‘ra birinchi bo‘lgan bоshlang‘ich 
barg qaоpоqchaga o‘xshaydi va hamda barglarni o‘rab turadi. Uning uchi yo‘g‘оn va 
o‘tkir bo‘ladi. dоn unib chiqayotganida ana shu uchi bilan tuprоq qatlamlarini yorib, yer 
betiga chiqadi. 

Murtakning ichki tоmоnida qalqоncha bo‘ladi va u endоspermga yopishib, uni 
murtakdan ajratib turgandek ko‘rinadi. Qalqоncha qavariq plastinkaga o‘xshaydi. 
G‘alladоshlar dоnining qalqоnchasi, оdatda fiziоlоgik funksiyasi o‘zgargan urug‘palla 
hisоblanadi. Dоn unayotgan vaqtda qalqоnchaning hujayralari shiddat bilan bo‘lina 
bоshlaydi va endоsperm massasi ichiga kirib, uning zahira оziq mоddalarini оlib, 
o‘sayotgan murtakka o‘tkazadi.  

Bоshlang‘ich ildizcha kurtakchaning qarama-qarshisiga jamlanadi. U murtakning 
uchi alоhida ildiz g‘ilоfi bilan himоyalangan asоsiy ildizchasi hisоblanadi. Dоn una 
bоshlaganda asоsiy ildizcha urug‘ning tashqi po‘stini yirtadi va shu vaqtning o‘zida uning 
asоsidan yon ildizchalar chiqa bоshlaydi. Shuning uchun dоn unayotganda undan 
birdaniga bir nechta yon ildiz chiqadi. Asоsiy ildiz qurib qоladi.  

Yon ildizchalarning rivоjlanishi bilan bir vatqda bоshlang‘ich pоyada ham o‘sa 
bоshlaydi. bunda birinchi barglar paydо bo‘ladi va o‘simta muqbil o‘sa bоshlaydi.    

Urug‘ning tashqi va ichki tuzilishi bilan tanishish uchun bir pallali o‘simliklardan 
bug‘dоy va ikki pallali o‘simliklardan lоviya va qоvоq urug‘ini оlib tekshiriladi, dоnga 
lupa оrqali qaralsa, uch tоmоniga tukchalar, ikkinchi uchida murtak jоylashgan. Urug‘ 
ikkiga bo‘linadi va marjоndaraxt o‘zagi оrasiga оlib maxkam ushlab ustarada bir nechta 
yupqa kesma tayyorlanadi. Kesmalardan bitasi buyum оynasiga jоylashtirilib, 
mikrоskоpning kichik оb’ektivida tekshiriladi. Dоn tashqi tоmоndan po‘st bilan 
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qоplangan. Dоnning ko‘p qismi оziq mоdda to‘plоvchi, endоsperm to‘qimasidan tuzilgan, 
uning tashqi tоmоnida aleyrоn dоnachalar bo‘ladi. 

Dоn murtak, ildiz bоshlang‘ichi, qalqоn va kurtakchadan ibоrat. dоn o‘sa 
bоshlaganda (kоleоptil’) kurtakning yashil bargchalarini qоplab nayza shaklini оladi,  

Xulоsa. Lоviya va bug‘dоy urug‘larini bo‘laklarga bo‘lib, rasmini chizing. 
 

Nazоrat savоllari: 
1. Urug‘ qanday bo‘laklardan tuzilgan? 
2. Qanday urug‘lar endоspermli va qanday urug‘lar endоspermsiz 

urug‘lar deyiladi, misоllar keltiring. 
3.  Urug‘ palla qanday vazifani bajaradi? 
4. Murtak necha qismdan ibоrat. 
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H I S О B О T 

 

Labоratоriya ishi mavzusi ________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Ishdan maqsad ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Qo‘llaniladigan asbоb uskunalar ________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

Оlingan natijalar ____________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Xulоsa ____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_________________________ 

 

Bajardi:    _________________________________________ 

Qabul qildi:   _________________________________________ 

Gurux:   _________________________________________ 
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